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Від упорядників 
 

Український журналіст, член Національної спілки журналістів України, 
краєзнавець, лауреат обласного краєзнавчого конкурсу ім. Володимира 
Ястребова, письменник, нагороджений медаллю «За трудову відзнаку» та 
іменною медаллю Товариства охорони пам’яток історії культури та 
нагрудним знаком Міністерства праці та соціальної політики України «За 
сумлінну працю». Людина, яка протягом десятиліть була літописцем рідного 
краю та увічнювала для нині сущих і для нащадків імена видатних своїх 
земляків. Людина незвичайної долі, надзвичайної мужності і безоглядної 
відданості своїй малій батьківщині – Знам’янщині. Олександр Антонович 
Рябошапка. Жовтень – пора жовтого листя – знаковий у біографії Олександра 
Антоновича: перший місяць у рік його народження і згодом, у 2018 році, – 
останній у його житті. У 73 роки біографії вмістилось багато дат і подій, мрій 
і перемог, випробувань і здобутків. Пропонований покажчик ставить за мету 
зібрати найголовніше з творчої спадщини земляка та відомості про життя і 
журналістську діяльність. Олександр Рябошапка – з тих щасливих людей, для 
кого робота співпала із захопленням, із справою життя. Краєзнавчі розвідки 
та пошукові знахідки, нариси про сучасників та статті на вшанування пам’яті, 
спогади та ліричні рядки – все відображено у його книгах та у своєрідному 
краєзнавчому щоденнику, знам’янському літопису – місцевій та районній 
газетах. 

Народився Олександр Антонович 27 жовтня 1945 року в селі Диківка 
Знам’янського району. Закінчив сільську середню школу. Працював 
механізатором, завідувачем клубу. Навчався в Олександрійському 
культосвітньому училищі. Вищу освіту здобув у Кіровоградському 
педагогічному інституті. Згодом працював у редакціях газет, кореспондентом 
радіо. Свою журналістську діяльність продовжив на посаді заступника 
редактора районної газети «Сільське життя». З 1976 року тяжкою недугою 
Олександр Антонович прикутий до інвалідної візка, інвалід І групи. 
Незважаючи на хворобу, продовжував захоплюватися пошуково-
краєзнавчою роботою. Весь цей час поряд з Олександром Антоновичем була 
його дружина Марія Іванівна, яка стала для нього берегинею на все життя. 
Родина підтримувала журналіста у його прагненні активно жити і 
продовжувати краєзнавчо-пошукову діяльність всупереч хворобі. 

Наприкінці 1991 року в дніпропетровському видавництві «Січ» вийшла 
його перша книжка – «Такі незвичайні долі». У 1993 році вийшла друга – 
«Чорнолісся пам’ятає» – до 50-річчя визволення Знам’янщини від німецько-
фашистських загарбників. Наступна книга Олександра Рябошапки – «Вічне 
джерело» – розповіла читачам про головного лікаря залізничної лікарні 
Андрія Лисенка – рідного брата класика української музики Миколи 
Лисенка. Композитор разом зі своїм троюрідним братом драматургом 
Михайлом Старицьким відвідував Знам’янку, вони мешкали в сусідньому 
селі Орлова Балка. Ще одна книга О. Рябошапки «Дорогі мої земляки» – 
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данина пам’яті землякам, які не повернулися з далеких доріг Другої світової 
війни. У творі «Знам’янка: залізниця, історія, люди» чимало сторінок, які 
завдяки авторові відкрито вперше, й писалися вони в переломний для 
України період, коли доводилося відстоювати право на власну точку зору. 
«Два кольори» – книжка, що побудована на автобіографічній основі. 
Олександр Антонович є автором десяти книжок і багатьох газетних статей, 
які друкувались у місцевій пресі. Як журналіст і краєзнавець брав активну 
участь у створенні Книги пам’яті та Книги скорботи. Олександру Рябошапці 
присвоєно звання Почесного громадянина села Диківка, а з 2002 року він – 
Почесний громадянин м. Знам’янка.  

У Олександра Рябошапки було ще багато задумів, планів краєзнавчих 
розвідок про історичну давнину рідного краю, але їм не судилося 
здійснитись. 6 жовтня 2018 року перестало битися серце палкого патріота і 
краєзнавця Олександра Антоновича Рябошапки. 

До пропонованого бібліографічного покажчика увійшли книги та 
газетні публікації за період з 1970-х рр. по 2019 рік. Всі рекомендовані 
джерела знаходяться у фонді ОУНБ ім. Д. Чижевського. Покажчик має на 
меті представити для зацікавлених користувачів орієнтир щодо діяльності та 
біографії відомого в краї журналіста-краєзнавця. Протягом десятиліть, 
знайомлячись із публікаціями Олександра Рябошапки, читачі були впевнені, 
що отримують автентичний матеріал, який спирається виключно на 
першоджерела, і аналогів йому на сторінках преси не буде. І мало хто, хіба 
що земляки та друзі, знав, що протягом останніх трьох десятиліть готує ці 
безцінні публікації людина, обмежена у пересуванні внаслідок ДТП. Людина 
в інвалідному візку з прагненням продовжити діяльність, він зміг перемогти 
численні перепони та вирішити нагальні проблеми задля здійснення справи 
свого життя. Возвеличуючи знакові фігури регіону, Олександр Рябошапка – 
Почесний громадянин міста Знам’янка – сам був такою ж знаковою 
постаттю, зразком професійності та сумлінності, безкомпромісності та 
патріотизму. Усю зібрану інформацію про непересічних сучасників він 
втілював у книгах та публіцистичних статтях, а душевний біль та найкращі 
сподівання виливались у рядках поезії. Покажчик вміщує і його суспільно-
політичну, громадську діяльність, і ліричні замальовки, і спогади про 
справжніх людей, зустрічі з якими щедро дарувало йому життя. 

Для покращення користування покажчиком у його змісті зведено 
головні розділи. Від біографічних даних («Народився я в пору жовтого 
листя») та журналістської і краєзнавчої діяльності («День за днем – нова 
робота») до деталізації вміщених у покажчик публікацій про Героїв 
Радянського Союзу та Героїв Соціалістичної праці, статей про видатних 
земляків та відомих людей, чиї долі пов’язані зі Знам’янщиною. Окремий 
розділ бібліографічного покажчика присвячено дослідженню про рідне місто 
– «Знам’янка – любов моя і пам’ять». Презентовано також ліричний 
щоденник автора – його поезію. До джерел інформації про Олександра 
Рябошапку включено також Інтернет-сторінки, серед яких особливо цінні – 
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свідчення про Олександра Антоновича його онуки, журналістки Марини 
Бельніцької. Звертаємо також увагу на посилання до відповідних сторінок 
офіційного сайту ОУНБ ім. Д. Чижевського у розділі «Видатні особистості 
Кіровоградщини» – джерела первинної інформації про відомих земляків. 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено у відповідності з 
чинними Державними стандартами України в бібліотечній справі: ДСТУ 
ГОСТ 7.1:2006, ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 та ДСТУ 3582:2013. Усі видання 
подаються мовою публікації, зберігаються орфографічні норми оригіналу. 
Розташування бібліографічних описів здійснено у звичному для користувачів 
форматі. Всередині кожного розділу інформація розташована за алфавітом 
авторів, а публікації одного автора – у алфавіті назв. Дві навскісні лінії 
відокремлюють джерело, в якому читач знайде запропоновану інформацію. 

Кожна бібліографічна картка має власний номер, наданий 
упорядниками. Це зроблено для комфортності користування посібником. 

Загальний обсяг покажчика складає 416 позицій. 
Наскрізна нумерація статей дозволила укладачам створити іменний 

покажчик, завдяки чому потрібну публікацію можна віднайти за 
персоналією, про яку йдеться. Персоналії складаються з авторів статей та 
прізвищ людей, про яких йдеться у статтях. Розбіжності у контенті 
персоналій диктуються текстом публікацій: про окремих персон відомо 
прізвище, ім’я та по-батькові, про інших – лише прізвище та ім’я або ж 
ініціали. Для того, щоб видання вийшло максимально інформативним, саме 
така форма упорядникам видалась відповідною. Прізвище Олександра 
Рябошапки в іменному покажчику відсутнє через недоцільність вказувати 
його для кожної картки. Користуватись іменним покажчиком просто: поряд з 
прізвищем, що вас зацікавило, вказано порядкові номери джерел, дійсні для 
даного покажчика. Звертаємо увагу на те, що більшість карток анотовано, що 
покликано полегшити відбір матеріалів. 

На жаль, збереглось обмаль фотодокументів про О. Рябошапку. Серед 
найбільш якісних – фото, яке додала до статті про Олександра Антоновича 
його онука Марина Бельніцька (див. додатки до покажчика). 

Покажчик може бути цікавим краєзнавцям, журналістам, вчителям 
історії, усім, хто цікавиться історією рідного краю та тими, хто присвятив 
життя створенню літопису краю. 

Електронну версію покажчика розміщено на веб-сайті ОУНБ 
ім. Д. І. Чижевського за адресою: http://library.kr.ua/bibliograph/. 

http://library.kr.ua/bibliograph/
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Передмова 
 

Людина незвичайної долі 
 

Обличчя нашої Знам’янки завжди визначало не тільки те, що вона є 
залізничними воротами Кіровоградщини та перехрестям стратегічних 
шляхів, що пролягають через Україну. Вона поставала і в образах визначних 
людей, які жили та працювали у нашому місті, сприяли його розвитку. 

Однією з таких знакових постатей на сьогодні є наш земляк, 
журналіст, відомий краєзнавець, почесний громадянин міста Знам’янки 
Олександр Антонович Рябошапка… 

 
…Олександр Антонович народився 27 жовтня 1945 року в селі Диківці, 

у його колись мальовничому куточку під назвою Медянка. Дивна степова 
природа, світ, що його оточував, центром якого були турботлива мати з 
ніжним ім’ям Любов, молдавське коріння – сформували глибоко ліричний, 
допитливий і непосидючий характер. 

Здобута педагогічна освіта, добре знання української літератури та 
мови, історії, активна громадянська позиція визначили його життєвий шлях. 
Після роботи у Знам’янському міськкомі комсомолу в 1965 році став 
літпрацівником редакції газети «Серп і Молот». Пройшов творчий шлях від 
рядового кореспондента до заступника редактора газети…  

…Одружився з коханою дівчиною Марією. Він ще не знав, що вона 
стане його радянською, українською мадонною, берегинею на все життя. 

Потім сталася страшна біда. Отримав важку травму, переніс три 
складні операції. Вижив, але вже понад тридцять п’ять років залишається 
прикутим до ліжка. Це важко навіть собі уявити, ще важче – все пережити, 
витерпіти, не зламатись, почати нове життя. 

Спочатку потрібно було знайти – нове життя. То був складний період. 
День за днем, долаючи розпач, біль фізичний і моральний, Олександр 
Рябошапка працював над собою. Народжувалася практично нова людина – 
мужня, вперта, здатна багато чого витримати. Він стає більш 
цілеспрямованим, вчиться цінувати час. Працює ночами, отримує десятки 
листів з України, Росії, Білорусі. Журналіст опановує підвалини краєзнавчої 
науки, її методологію, обравши головним патріотичний напрямок – історію 
партизанського і підпільного руху на Знам’янщині у роки Великої 
Вітчизняної війни, життя видатних людей нашого краю. Він став справжнім 
співцем Чорного лісу, його мужніх героїв. 

Перша книга нашого земляка прийшла до читача 1991 року – «Такі 
незвичайні долі». П’ять років напруженої праці. Слідом за нею народилася 
друга – «Чорнолісся пам’ятає». Вона і сьогодні залишається популярною у 
школах, бібліотеках нашого міста. 
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Стала цікавою і третя книжка – «Вічне джерело», про сторінки життя 
Миколи та Андрія Лисенків, інших відомих діячів культури, пов’язаних 
долею з нашим краєм. 

У наступні роки побачили світ нові книги О. Рябошапки – «Дорогі мої 
земляки», «Вогонь нескорених сердець», «Пам’ять крізь роки» та інші. Для 
людини у такому стані – це не просто літературно-пошукова творчість – це 
зміст життя. Така деталь: Олександр Антонович встановив майже півтори 
сотні досі невідомих імен полеглих захисників рідної землі, їхні місця 
поховання. Вагомий його внесок у створення Книги Пам’яті. 

Щороку в місцевій пресі публікуються десятки публікацій. Цілком 
заслужено О. А. Рябошапка став лауреатом обласної краєзнавчої премії імені 
Володимира Ястребова. 

Його нагороджено нагрудним знаком Міністерства праці та соціальної 
політики України «За сумлінну працю». Це, мабуть, найголовніше – саме 
невтомна праця принесла О. Рябошапці визнання і повагу знам’янчан, у 
скрутний час визначила його життєвий шлях… 

 
 

Олег Смик 
 

(Знам’янські вісті. – 2010. – 27 жовтня. – С. 3) 
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І. «Народився я в пору жовтого листя» 
 
1. Бельницкая, М. Вічне джерело / М. Бельницкая // Украина-Центр. 

– 2011. – 24 марта. – С. 18 
Про нелегке, але яскраве життя свого дідуся Рябошапки 

Олександра Антоновича, Почесного громадянина м. Знам’янка, члена 
Національної спілки журналістів України, лауреата обласної краєзнавчої 
премії імені В. Ястребова, розповідає його онука Марина Бельніцька. 

 
2. Бельніцька, М. Людські долі. Пам’яті нашого колеги – 

журналіста, Почесного громадянина міста Знам’янки О. А. Рябошапки / 
М. Бельніцька // Знам’янські вісті. – 2018. – 13 жовтня. – С. 1, 4 : фото 

Надруковано інтерв’ю з О. Рябошапкою (із редакційного архіву). 
 
3. Їм присвоєно звання «Почесний громадянин міста» // Знам’янські 

вісті. – 2002. – 3 серпня. – С. 2 
 
4. Козлова, Валентина. «Народився я в пору жовтого листя...» / 

Валентина Козлова // Кіровоградська правда. – 2000. – 4 листопада. – С. 4 
 
5. Кривенко, О. Краєзнавець, патріот-пошуковець : Сто видатних 

знам’янчан / О. Кривенко // Знам’янські вісті. – 2008. – 15 жовтня. – С. 3 
 Фотопортрет та стаття-персоналія, що містить біографічні дані та 
нарис творчості. 
 
6. Олександр Антонович Рябошапка // Янчуков, Станіслав 

Миколайович. З іменем Володимира Ястребова / Станіслав Янчуков. – 
Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2005. – с. 89-90 : портр, фото. 
кол. 

 
7. Пам’яті колеги // Сільське життя. – 2018. – 26 жовтня. – С. 8 : 

портр. 
Колектив газети «Сільське життя» глибоко сумує з приводу 

смерті Олександра Антоновича Рябошапки та висловлює співчуття рідним та 
близьким покійного. 

 
8. Ружич, В. «Життя прожити – не поле перейти, але мені і поле 

перейти важко» : про О. А. Рябошапку / В. Ружич // Сільське життя. – 1995. – 
28 жовтня. – С. 2 

 
9. Рябошапка, Олександр. А серце ніби рана свіжа... : Особисте / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2006. – 14 червня. – С. 4 
Автобіографічний нарис відомого журналіста-земляка 

закінчується проханням про допомогу у лікуванні. 
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10. Рябошапка, Олександр. Дякую Вам, мамо, за калиновий жовтень : 

Сам про свій ювілей / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 26 
жовтня. – С. 4 

Член НСЖУ, Почесний громадянин м. Знам’янки Олександр 
Рябошапка напередодні свого 60-річчя ділиться із читачами спогадами та 
роздумами. 

 
11. Рябошапка, Олександр. Колиска мого дитинства : Новела / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 1 лютого. – С. 6 
Теплі спогади про малу батьківщину – село Диківку – 

перемежаються історичними відомостями та фактами. 
 
12. Рябошапка, Олександр. Сизим надвечір’ям журиться калина / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 1 листопада. – С. 6 : фото 
Олександр Рябошапка – про своє дитинство, про те, як його 

родина виживала у скрутні повоєнні роки. 
 
13. Рябошапка, Олександр. Спогад, як бальзам на душу / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 17 серпня. – С. 4 
Спогад дитинства про село Диківку та малі річки краю. 

 
14. Рябошапка, Олександр. Таке далеке і близьке / 

Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1981. – 5 грудня. – С. 4 ; Серп і 
молот. – 1981. – 8 грудня. – С. 4 ; Серп і молот. – 1981. – 11 грудня. – С. 4 ; 
Серп і молот. – 1981. – 15 грудня. – С. 4 ; Серп і молот. – 1981. – 18 грудня. – 
С. 4. – Зміст: Таке далеке і близьке ; Два кольори мої ; До сонця, до сонця! ; 
Бийся, серце! 

Спогади про село Диківку, дитинство, родину, роздуми про 
життя, про довготривале лікуваня у лікарнях, про роботу медиків та про 
мужніх людей, які перебували разом з автором спогадів на реабілітації і 
долали тяжкі наслідки хвороб. 



11 
 

ІІ. «День за днем – нова робота» 
 
15. Добрін, Н. Земляк землякам / Н. Добрін // Діалог. – 1995. – 28 

серпня. – С. 2 
 
16. Добрін, Н. Сповідь О. А. Рябошапки / Н. Добрін // Вечірня газета. 

– 1996. – 17 травня. – С. 8 
Про книгу О. А. Рябошапки «Нічого вигаданого тут немає, це 

просто спогад». 
 
17. Корінь, Антоніна. Восьма книга Олександра Рябошапки / 

Антоніна Корінь // Кіровоградська правда. – 1999. – 15 квітня. – С. 3 
 
18. Кривенко, О. День за днем – нова робота / О. Кривенко // 

Сільське життя. – 2005. – 26 лютого. – С. 4 
За матеріалами інтерв’ю з краєзнавцем. Вміщено фото 

О. Рябошапки. 
 
19. Кулик, Т. Мудрість з юністю говорить / Т. Кулик // Знам’янські 

вісті. – 2009. – 27 травня. – С. 2 
Директор краєзнавчого музею про зустріч юних пошуковців з 

краєзнавцем та журналістом О. Рябошапкою, вміщено колективне фото. 
 
20. Лень, В. «Локомотиву» – 90 / В. Лень // Знам’янські вісті. – 2014. 

– 9 квітня. – С. 4 
Тренер команди «Локомотив» з 1989 року про історію 

футбольної команди «Локомотив» м. Знам’янка, а також про потребу 
створення опікунської ради для відродження команди та організації свята 90-
річчя команди. 

 
21. Ніколаєвська, Л. Вони боролись проти ворога на окупованій 

території / Л. Ніколаєвська // Сільське життя. – 2010. – 17 листопада. – С. 4 
Про партизанські загони і групи на території району, а також про 

краєзнавця-дослідника партизанського руху О. Рябошапку. 
 
22. Рябошапка, Олександр. Біографію пишуть всі. Знам’янському 

локомотивному депо – 110 років / Олександр Рябошапка // Кіровоградська 
правда. – 1983. – 30 вересня 

 
23. Рябошапка, Олександр. Від першої комуни – до... злиднів : (Шлях 

КСП «Нива» Знам’янського р-ну) / Олександр Рябошапка // Комуніст. – 1999. 
– № 15. – С. 4 

 
24. Рябошапка, Олександр. Все про Знам’янку / Олександр 
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Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 7 липня 
Рец. на кн.: Знаменка: путеводитель. – Днепропетровск: 

«Промінь», 1987. – 64 с. 
 
25. Рябошапка, Олександр. Далекий гудок паровозний : Відновлення 

/ Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 5 квітня. – С. 5 
 
26. Рябошапка, Олександр. До легенд – з повагою / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1993. – 13 січня 
Про легенду «Золота карета» та експедицію у Чорний ліс. 

 
27. Рябошапка, Олександр. Друг мій, Фархад [Текст] : уривок з 

рукопису «Такі незвичайні долі» / Олександр Рябошапка // Кіровоградська 
правда. – 1989. – 13 грудня. – С. 3 

Олександра Рябошапку доля звела у лікарні з військовим – 
єдиним з 79 осіб, що залишився живим після аварії літака 12 грудня 1988 
року, який віз людей на допомогу після землетрусу у Вірменії. Про героїчні 
зусилля цієї мужньої людини згадує журналіст. 

 
28. Рябошапка, Олександр. З повагою до минувшини. Сабліно-

Знам’янський цукрозавод / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 
29 липня. – С. 6 

Інформація про Сабліно-Знам’янський цукровий завод, про 
людей, які працювали на заводі та зробили значний внесок у його розвиток. 

 
29.  Рябошапка, Олександр. За основу береться компетентність : 

Нотатки з архіву / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2007. – 4 
квітня. – С. 3 

Про першу церкву на території сучасної Знам’янщини: 
документальні свідчення задля з’ясування правдивості інформації. 

 
30. Рябошапка, Олександр. Залізничники – фронту / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 24 лютого 
 
31. Рябошапка, Олександр. Здравниця, вертається сила : Знам’янська 

бальнеологічна лікарня / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 
1993. – 27 травня  

 
32. Рябошапка, Олександр. Їх знали в обличчя / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 23 лютого 
Розповідь про тих, хто постраждав у роки сталінських репресій. 

 
33. Рябошапка, Олександр. Його безсмертна пісня / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 25 травня. – С. 4 
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Стаття про Знам’янську дитячу музичну школу імені М. В. Лисенка, 
яка відсвяткувала своє 50-річчя, а також відомих людей – вихованців школи. 

 
34. Рябошапка, Олександр. Йшли в атаку першими / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1983. – 23 грудня 
Рецензія на книгу І. Яковенка «На чолі атакуючих рот», в якій 

розповідається про героїчний шлях 240-ї стрілецької дивізії, в рядах якої 
воювали наші земляки. 

 
35. Рябошапка, Олександр. Корисне видання / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 1981. – 24 грудня 
Рец. на кн.: Зленко Григорій. Одеські зошити / Григорій Зленко 

 
36. Рябошапка, Олександр. Короткі трагічні біографії / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2018. – 28 вересня. – С. 4 : фото 
Інформація про земляків Письменного Я. В. та Слюсаренка М. З., 

репресованих у 20-30-х роках ХХ століття. 
 
37. Рябошапка, Олександр. На крилах народної пісні / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 14 серпня. – С. 3 
Фото та ювілейна стаття-персоналія до 80-річчя Анатолія 

Авдієвського. 
 
38. Рябошапка, Олександр. Незабуті імена / Олександр Рябошапка // 

Народне слово. – 2015. – 1 січня. – С. 7 
 
39. Рябошапка, Олександр. Обіймаю тебе, моє рідне село / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 23 вересня. – С. 6 : фото 
 
40.   Рябошапка, Олександр. Особиста думка Почесного громадянина 

міста щодо встановлення в міському парку електровоза / Олександр 
Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 13 липня. – С. 1 

У статті автор висловлює думку про встановлення в міському 
парку електровоза: він проти такого рішення.  
 
41. Рябошапка, Олександр. Падають яблука – дзвенять дитинством : 

нарис / Олександр Рябошапка // Народне слово. – 1991. – 22 травня 
 
42. Рябошапка, Олександр. «Подтолкни-ка, друг» : проблеми 

інвалідів / Олександр Рябошапка // Правда Украины. – 1989. – 9 августа 
 
43. Рябошапка, Олександр. Покладіть руку на серце / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 30 квітня. – С. 3 : фото. кол. 
Роздуми про негаразди і біди України за роки незалежності, про 
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постійне і даремне очікування змін на краще, про політичний устрій і 
свавілля чиновників, про проблеми українського села, невлаштованість 
молоді ті інші соціальні явища. 

 
44. Рябошапка, Олександр. Приймаю біль на себе / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1989. – 23 липня 
Про інвалідів та їх проблеми й шляхи соціалізації. 

 
45. Рябошапка, Олександр. Рядки про безсмертя / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1983. – 22 листопада. – С. 4. – Зміст: Фронтові 
трикутники 

Про книгу «Фронтові трикутники», в якій розповідь іде про 
фронтові листи наших земляків. 

 
46. Рябошапка, Олександр. Світло у вікнах : Новела / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 1 листопада. – С. 6 
 
47. Рябошапка, Олександр. Сином на землі цій... : роздум / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 1992. – 26 серпня 
 
48. Рябошапка, Олександр. Спогади колишнього партизана / 

Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 5 травня 
Рец. на Тутченко С. П. Люди, которых я знал / С. П. Тутченко. – 

К.: Политиздат, 1986 
 
49. Рябошапка, Олександр. Теплий вітер на вухо шептав : Нам – 75! 

Приймаємо вітання! / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 19 
жовтня. – С. 1, 3 

Особисті спогади журналіста до ювілею газети «Знам’янські 
вісті». 

 
50. Рябошапка, Олександр. У які двері нам стукати? / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 23 липня. – С. 2 
Проблеми інвалідів та участь державних інституцій у 

забезпеченні прав людей з особливими потребами. 
 
51. Рябошапка, Олександр. Чому болить душа моя? / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 1991. – 28 лютого 
 
52. Рябошапка, Олександр. Я говорю серцем своїм / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 10 квітня. – С. 3 : фото 
Роздуми журналіста, краєзнавця про події останніх місяців в 

Україні та наслідки цих подій. 
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53. Рябошапка-Буєвський, Олександр. Червень – місяць пам’ятний / 
Олександр Рябошапка-Буєвський // Сільське життя. – 2014. – 7 червня. – С. 6 
: фото 

Автор статті – Олександр Рябошапка (як автор підписаний 
прізвищем батьків Рябошапка-Буєвський) розповідає про себе та свою роботу 
в газеті «Прапор перемоги». Також згадуються й знаменні дати червня. 

 
54. Смик, О. Людина незвичайної долі / О. Смик // Знам’янські вісті. 

– 2010. – 27 жовтня. – С. 3 
Стаття-персоналія з нагоди ювілею містить біографічний нарис 

та відомості про журналістську і краєзнавчу діяльність. 
 
55. Томашевська, С. Санаторно-курортне лікування. Проблеми ще є / 

С. Томашевська // Народне слово. – 2013. – 8 серпня. – С. 3 
Путівки на санаторно-курортне лікування розподіляються через 

районні та міські управління соціального захисту населення. Консультація 
викликана листом до редакції інваліда, відомого краєзнавця, члена НСЖУ 
О. Рябошапки. 

 
56. Третяков, А. Ця найулюбленіша гра / А. Третяков, Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1994. – 14 квітня. – С. 3 
Розповідь про зародження і розвиток футболу у Знам’янці. 

 
57. Ярмоцик, Т. «Шумів суворо Чорний ліс...» / Т. Ярмоцик // 

Знам’янські вісті. – 2003. – 10 грудня. – С. 4 
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ІІІ. «Вічне джерело» 
 

58. Рябошапка, Олександр. Вічне джерело : [Краєзнавчі нариси] / 
Олександр Рябошапка. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 1993. – 
60,[1] с 

 
59. Рябошапка, Олександр. Дорогі мої земляки : Пам’яті батька і 

чотирьох братів моїх / Олександр Рябошапка. – Кіровоград : Центрально-
Українське вид-во, 1994. – 59 с. 

 
60. Рябошапка, Олександр. Знам’янка: Залізниця, історія, люди : 

Краєзнавство / Олександр Рябошапка. – Кіровоград : Центрально-Українське 
вид-во, 1995. – 60 с. 

 
61. Рябошапка, Олександр. Пам’ять крізь роки / Олександр 

Антонович Рябошапка. – Кіровоград : Держ. Центрально-Українське вид-во, 
1998. – 129,[1] с. : іл. 

 
62. Рябошапка, Олександр. Такі незвичайні долі : Худож.-докум. 

оповідання / Олександр Рябошапка. – Дніпропетровськ : Січ, 1991. – 117,[2] 
с. : іл. 

 
63. Третяков, Анатолій. Ця найулюбленіша гра : [Дещо про 

зародження і розвиток футболу у Знам’янці] / Анатолій Третяков, Олександр 
Рябошапка. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 1994. – 10 с 

 
64. Янчуков, Станіслав. З іменем Володимира Ястребова / Станіслав 

Янчуков. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2005. – 158,[1] с. : 
портр, фото. кол. 
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IV. «Золоті зірки земляків» 
 
65. Рябошапка, Олександр. В обіймах землі Ростовської / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 25 лютого. – С. 6 : фото 
У статті розповідь іде про відомих земляків: олімпійського 

чемпіона В. Ніколаєва та Героя Радянського Союзу І. Євплова. 
 
66. Рябошапка, Олександр. Визволителі Знам’янщини / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2016. – 7 грудня. – С. 1, 4 : портр. 
Про трьох Героїв Радянського Союзу, уродженців 

Дніпропетровщини, бойовий шлях яких проліг через Кіровоградщину, в тому 
числі і Знам’янщину. 

 
67. Рябошапка, Олександр. Відданість небу / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1984. – 3 лютого 
 
68. Рябошапка, Олександр. Вони серед нас / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1980. – 10 квітня 
 
69. Рябошапка, Олександр. Герої 214-ї дивізії / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2013. – 14 грудня. – С. 6 : фото 
У статті йдеться про Героїв Радянського Союзу. 
 
70. Рябошапка, Олександр. Героями не народжуються / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 22 березня. – С. 3 
У статті розповідь іде про двох земляків, які мали стати Героями 

Радянського Союзу ще по закінченні війни з Німеччиною, але з різних 
причин цього не сталося. Їм присвоєно звання Героя України – посмертно. 

 
71. Рябошапка, Олександр. Жив у Знам’янці герой : Герой 

Радянського Союзу І. Д. Ніколаєнко / Олександр Рябошапка // 
Кіровоградська правда. – 1991. – 9 травня 

 
72. Рябошапка, Олександр. З племені відважних / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1986. – 23 листопада 
Про нашого земляка, льотчика-винищувача в роки Великої 

Вітчизняної війни, Героя Радянського Союзу Осадчого Олександра 
Петровича. 

 
73. Рябошапка, Олександр. Згадаймо відважного кіннотника / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 11 червня. – С. 6 : фото 
Герой Радянського Союзу Іван Ніколаєнко деякий час жив у 

Знам’янці, але родом з села Кожанка Фастівського району на Київщині. 
Уточнюється також справжнє прізвище – Миколаєнко. 
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74. Рябошапка, Олександр. «Знам’янські», орденоносні, гвардійські... 

/ Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 17 травня. – С. 2 : фото 
У статті йдеться про відомих земляків, удостоєних звання «Герой 

Радянського Союзу». 
 
75. Рябошапка, Олександр. Золоті зірки земляків / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 1999. – 10 квітня. – С. 4 
 
76. Рябошапка, Олександр. Зоряні Герої фронтового неба / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 19 листопада. – С. 3 
 
77. Рябошапка, Олександр. Імена героїв-земляків : Пам’ять / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 6 вересня. – С. 8 
Стаття містить роздуми з приводу вшанування земляків – Героїв 

Радянського Союзу та Соціалістичної Праці, навіяні заходами по 
відзначенню Дня міста Знам’янки. Є також докладний перелік імен, гідних 
вшанування. 

 
78. Рябошапка, Олександр. Кавалери Золотої зірки / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1999. – 15 квітня. – С. 5 
 
79. Рябошапка, Олександр. Коли приходить квітень / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 5 квітня. – С. 6 : фото 
Про Героїв Радянського Союзу та спогади про Велику Вітчизняну 

війну. 
 
80. Рябошапка, Олександр. Комсек П. Гусенко – як все було / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 2 липня. – С. 3 
Про Героя Радянського Союзу Павла Яковича Гусенка, який 

героїчно загинув як учасник боїв за Знам’янку у Великій Вітчизняній війні. 
 
81. Рябошапка, Олександр. Молодості рання сивина: Маляренко 

Михайло Сафронович – Герой Радянського Союзу, рядовий артилерист / 
Олександр Рябошапка // Молодий комунар. – 1980. – 13 грудня 

 
82. Рябошапка, Олександр. На висоті 49.0 / Олександр Рябошапка // 

Сільське життя. – 2005. – 25 червня. – С. 4 
 
83. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Радянського Союзу 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 15 червня. – С. 4 : фото 
У статті розповідь іде про земляка, Героя Радянського Союзу, 

Осадчого Олександра Петровича. 
 



19 
 

84. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Радянського Союзу 
/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 18 травня. – С. 4 : фото 

Стаття про Героя Радянського Союзу Івана Гавриловича Євплова. 
 
85. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Радянського Союзу 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 20 квітня. – С. 4 : фото 
Публікація про подвиг Михайла Лінника, його нагороди та 

почесні звання. 
 
86. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Радянського Союзу 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 24 квітня. – С. 3 : фото 
Стаття про Героя Радянського Союзу Павла Дмитровича Лінника. 

 
87. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Радянського Союзу 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 27 березня. – С. 3 
Публікація про Героя Радянського Союзу Маляренка Михайла 

Софроновича. 
 
88. Рябошапка, Олександр. Подвиг прикордонників із Криму / 

Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1988. – 11 червня 
 
89. Рябошапка, Олександр. Син залізничника: Осадчий Олександр 

Петрович – Герой Радянського Союзу / Олександр Рябошапка // Молодий 
комунар. – 1981. – 9 травня 

 
90. Рябошапка, Олександр. Слово про Героїв : Вперше про учасників 

визвольних боїв на знам’янській землі, чия відвага увінчана Золотою Зіркою 
Героя Радянського Союзу / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2000. 
– 6 травня. – С. 4 

 
91. Рябошапка, Олександр. Слово про героїв / Олександр Рябошапка 

// Серп і молот. – 1983. – 2 серпня. – С. 2 
Дванадцять Героїв Радянського Союзу – уродженці м. Знам’янки 

і району. 
 
92. Рябошапка, Олександр. У свої двадцять років / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 3 квітня. – С. 7 
Розповідь про епізод Великої Вітчизняної війни – бій на 

кримській землі, у якому загиблим героям присвоїли високе звання Героїв 
Радянського Союзу, один з них – наш земляк. 

 
93. Рябошапка, Олександр. Фронтова юність нашого земляка / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 13 липня. – С. 4 
Стаття про Крюченка В. П., Героя Радянського Союзу. 
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94. Рябошапка, Олександр. Це б йому виповнилося дев’яносто років / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 20 жовтня. – С. 4 
Короткий біографічний нарис.  

 
95. Рябошапка, Олександр. Чи земляк він наш? / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 29 березня. – С. 6 : фото 
Про Героя Радянського Союзу, нагородженого орденами Леніна, 

двома орденами Червоного Прапора, орденом Суворова ІІ ступеня, орденом 
Кутузова ІІ ступеня, орденом Вітчизняної війни І ступеня, орденом Червоної 
Зірки, медалями та орденами інших країн Зайюльєва М. М. 

 
96.  Рябошапка, Олександр. Як мужніли крила : про Героя 

Радянського Союзу А. Д. Якименка / Олександр Рябошапка // Кіровоградська 
правда. – 1989. – 19 квітня 
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V. «Люди від землі» 
 
97. Рябошапка, Олександр. А пам’ять живе : про Героя 

Соціалістичної Праці І. Каніковського / Олександр Рябошапка // 
Кіровоградська правда. – 1989. – 24 січня 

 
98. Рябошапка, Олександр. А серце залишилось тут / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 22 травня. – С. 4 
Стаття про Героя Соціалістичної Праці, заслуженого вчителя 

Молдавської Республіки Івана Каніковського. 
 
99. Рябошапка, Олександр. Вирощувала вагомі врожаї / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 19 червня. – С. 4 : фото 
У статті розповідається про Кудряш О. Д., Героя Соціалістичної 

Праці. 
 
100. Рябошапка, Олександр. Військовий будівельник став – Героєм 

Соціалістичної праці / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 15 
травня. – С. 3 

Історія родини на тлі епохи та шлях земляка до відзначення 
трудового шляху присвоєнням звання Героя Соціалістичної праці. 

 
101. Рябошапка, Олександр. Герой Соціалістичної праці – наша 

землячка / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 1 квітня. – С. 6 
Розповідь про відомих земляків. 

 
102. Рябошапка, Олександр. Герой Соцпраці з Шамівки / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 18 липня. – С. 2 
Стаття-персоналія про героя-земляка. 

 
103. Рябошапка, Олександр. Земля кличе / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1983. – 12 квітня 
 
104. Рябошапка, Олександр. Кілька сторінок подвигу / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2007. – 5 грудня . – С. 4 
Серед воїнів-визволителів Знам’янки, удостоєних звання Героя 

Радянського Союзу, є двоє Героїв Соціалістичної Праці. 
 
105. Рябошапка, Олександр. Люди від Землі / Олександр Рябошапка // 

Знам’янські вісті. – 2003. – 27 грудня. – С. 5 
 
106. Рябошапка, Олександр. Наші земляки – Герої Соціалістичної 

Праці / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 20 березня. – С. 2 
Публікація про Ф. Косянчука. 
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VI. «І через десятиліття – незабутнє» 
 

107. Рябошапка, Олександр. А поклав початок Чорний ліс : краєзнавчі 
пошуки / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1993. – 18 травня 

 
108. Рябошапка, Олександр. Аби ніколи не забувалося : До Дня 

партизанської слави / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 20 
вересня. – С. 5 

 
109. Рябошапка, Олександр. Батальйон виконав завдання : до 40-річчя 

визволення Кіровоградщини від німецько-фашистських загарбників / 
Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1983. – 30 грудня 

 
110. Рябошапка, Олександр. Білі, червоні гвоздики / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 22 листопада. – С. 5 
 
111. Рябошапка, Олександр. В атаку йшли першими / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 2003. – 22 лютого. – С. 2 
 
112. Рябошапка, Олександр. Василь Руденко: кілька миттєвостей долі 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2001. – 5 травня. – С. 1, 4 
 
113. Рябошапка, Олександр. Виграний бій / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1983. – 4 жовтня. – С. 4 
Про командира 32-ї Знам’янської танкової бригади  

Л. Т. Антоненкова. 
 
114. Рябошапка, Олександр. Вижили, щоб жити далі / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 7 травня. – С. 2 
 
115. Рябошапка, Олександр. Викликаємо вогонь на себе / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 26 листопада 
 
116. Рябошапка, Олександр. Викрести: Іван та Василь Федоровичі / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 14 серпня. – С. 3 
 
117. Рябошапка, Олександр. Виліт у ніч / Олександр Рябошапка // 

Молодий комунар. – 1984. – 6 грудня 
 
118. Рябошапка, Олександр. Вклоніться солдатській могилі / 

Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 27 грудня 
 
119. Рябошапка, Олександр. Генерали армії / Олександр Рябошапка // 

Сільське життя. – 2003. – 16 квітня. – С. 3 
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120. Рябошапка, Олександр. Вів уперед комбриг / Олександр 
Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 13 червня 

 
121. Рябошапка, Олександр. Від Знам’янки – до Маньчжурії / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 27 квітня. – С. 4 
 
122. Рябошапка, Олександр. Відомі і маловідомі імена / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2015. – 2 січня. – С. 3 : фото 
Розповідь про воїнів – визволителів с. Суботці у роки Другої 

світової війни, які там загинули і поховані у братській могилі. 
 
123. Рябошапка, Олександр. Військове кладовище – вічний храм 

нашої пам’яті / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 4 грудня. 
– С. 3 ; Знам’янські вісті. – 2013. – 18 грудня. – С. 3 

Про визволителів краю, похованих на Знам’янському цвинтарі. 
 
124. Рябошапка, Олександр. Герої фронтового неба – знам’янчани / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 18 червня. – С. 1 : портр. 
Про військовиків авіації у Велику Вітчизняну війну. 

 
125. Рябошапка, Олександр. Гордість наша, слава наша : 

Є. П. Прохорова / Олександр Рябошапка. – Серп і молот. – 1990. – 31 серпня 
 
126. Рябошапка, Олександр. Грізна, легендарна, неперевершена... : 

Пам’ять / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2008. – 3 травня. – С. 4 
Спогади ветерана-земляка, підполковника у відставці, агронома 

за фахом В. Сердюка про Ленінградський фронт та знамениті «катюші». 
 
127. Рябошапка, Олександр. Два листи / Олександр Рябошапка // 

Молодий комунар. – 1983. – 23 серпня 
Про визволення Кіровоградщини. 

 
128. Рябошапка, Олександр. 22 вересня – День партизанської слави / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2004. – 22 вересня. – С. 3 
 
129. Рябошапка, Олександр. 22 вересня – День партизанської слави / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2003. – 20 вересня. – С. 4 
 
130. Рябошапка, Олександр. Дві долі, два незабутніх імені / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 8 листопада. – С. 6 : фото 
Про військові подвиги героїв у Велику Вітчизняну війну. 

 
131. Рябошапка, Олександр. Де могила твоя, визволителю? / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2018. – 27 жовтня. – С. 1, 4 
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132. Рябошапка, Олександр. Десант у липневу ніч / Олександр 
Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 18 вересня. – С. 3 ; Народне слово. – 
1991. – 4 вересня. 

У статті розповідь іде про командира партизанської групи 
Муханова О. П. 

 
133. Рябошапка, Олександр. До Дня Великої Перемоги / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 11 травня. – С. 4 
 
134. Рябошапка, Олександр. До Дня Перемоги / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2018. – 12 травня. – С. 4 : фото 
 
135. Рябошапка, Олександр. Дорогі мої земляки / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 31 серпня 
Про учасників Великої Вітчизняної війни зі Знам’янського 

району. 
 
136. Рябошапка, Олександр. Дорогі нам імена / Олександр Рябошапка 

// Молодий комунар. – 1989. – 21 січня 
Вшанування пам’яті загиблих у Другій світовій війні. 

 
137. Рябошапка, Олександр. Другий орден / Олександр Рябошапка // 

Молодий комунар. – 1982. – 17 серпня 
Про кавалера ордена Леніна О. Рубінчика, який визволяв 

Знам’янку і Кіровоград. 
 
138. Рябошапка, Олександр. Екіпаж : про екіпаж бомбардувальника, 

який захищав Знам’янку у роки Великої Вітчизняної війни / Олександр 
Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1989. – 19 грудня 

 
139. Рябошапка, Олександр. Жив матрос Губа / Олександр Рябошапка 

// Молодий комунар. – 1983. – 8 вересня 
 
140. Рябошапка, Олександр. Життя прожити – не одне поле перейти / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2016. – 12 березня. – С. 6 : фото 
3-го березня виповнилося сто років від дня народження ветерана 

педагогічної ниви Никофора Єфремовича Сосновського, одного з керівників 
підпілля на Знам’янщині, яке активно діяло в роки фашиської окупації. 

 
141. Рябошапка, Олександр. Життя, повне відваги і мужності / 

Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1979. – 15 серпня 
 
142. Рябошапка, Олександр. З іменем Знам’янських : 9 грудня – 71-а 

річниця визволення німецько-фашистських загарбників / Олександр 
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Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 3 грудня. – С. 3 
Про визволителів Знам’янки у Великій Вітчизняній війні. 

 
143. Рябошапка, Олександр. З орлиного племені Гвардійців : Про 

Куценка І., що загинув, захищаючи Угорщину / Олександр Рябошапка // Серп 
і молот. – 1974. – 6 серпня 

 
144. Рябошапка, Олександр. З племені мужних / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1989. – 9 травня 
У Вологді вийшла «Книга-меморіал», в якій надруковані 

прізвища кіровоградців, похованих на вологодській землі в роки Великої 
Вітчизняної війни. 

 
145. Рябошапка, Олександр. За героїзм і відвагу / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1983. – 9 жовтня 
Про визволення Новоукраїнки від німецько-фашистських 

загарбників. 
 
146. Рябошапка, Олександр. Загинув на знам’янській землі / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 27 березня. – С. 7 : фото 
Письменник, журналіст, уродженець Житомирщини, С. Гельмонд 

загинув на початку війни. 
 
147. Рябошапка, Олександр. Залишилась навічно в пам’яті / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2015. – 25 квітня. – С. 6 : фото 
 
148. Рябошапка, Олександр. Зберегти ім’я своє / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 9 травня. – С. 1, 6 
 
149. Рябошапка, Олександр. Згадаймо їх у день весняний / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1991. – 17 квітня 
 
150. Рябошапка, Олександр. Згадуватимемо, пам’ятатимемо – вічно / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 7 червня. – С. 5 
 
151. Рябошапка, Олександр. «Здрастуй, Ахмет! Уклін тобі, Маріє» / 

Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 9 травня 
Про визволення Кіровоградщини. 

 
152. Рябошапка, Олександр. Злітали з польових аеродромів / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 12 квітня. – С. 6 : фото 
Про бойові події у Велику Вітчизняну війну на території 

Кіровоградської області, Знам’янського району. 
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153. Рябошапка, Олександр. Знам’янські офіцери за крок-два до 
великої перемоги / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2016. – 6 
травня. – С. 6 : фото 

 
154. Рябошапка, Олександр. І в небо злітав / Олександр Рябошапка // 

Знам’янські вісті. – 2015. – 22 квітня. – С. 3 : фото 
 
155. Рябошапка, Олександр. І гордо ластівкою злетіла : Сто видатних 

знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 4 березня. – 
С. 3 

Стаття-персоналія про жінку-льотчицю, що загинула 3 грудня 
1942 року під Оренбургом, не проживши і 30 років. 

 
156. Рябошапка, Олександр. І жіноче обличчя також / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 11 березня. – С. 6 : фото 
 
157. Рябошапка, Олександр. І згадався бій / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1984. – 31 липня 
 
158. Рябошапка, Олександр. І ордени, й медалі... / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 21 квітня. – С. 1, 4 
Про ветеранів та нагороди із зазначенням імен, дат, назв нагород. 

 
159. Рябошапка, Олександр. І через десятиліття – незабутнє / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 19 липня. – С. 6 
Про завдання та про хід його виконання Володимиром 

Шевцовим, заступником командира батальйону, в Знам’янському районі в 
роки Великої Вітчизняної війни. 

 
160. Рябошапка, Олександр. Іванова хоробрість, сила і відвага / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2010. – 8 грудня. – С. 4 
 
161. Рябошапка, Олександр. Її звали Лідою... / Олександр Рябошапка // 

Сільське життя. – 2013. – 10 вересня. – С. 3 : фото 
Про партизанів загону «За Батьківщину», у т.ч. кіровоградців, та 

про героїчну загибель Лідії Гречко, вміщено фото воєнних років. 
 
162. Рябошапка, Олександр. Їх водив у бій комісар / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1980. – 23 лютого 
 
163. Рябошапка, Олександр. Їх імена не забудуться / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 16 грудня. – С. 4 
 
164. Рябошапка, Олександр. Їх імена незабутні й сьогодні / Олександр 
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Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 19 грудня. – С. 3 
 
165. Рябошапка, Олександр. Їх кликала совість : До Дня партизанської 

слави / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2018. – 14 вересня. – С. 4 : 
фото ; Сільське життя. – 2018. – 21 вересня. – С. 4 

 
166. Рябошапка, Олександр. Їх називали патріотами : До Дня 

партизанської слави / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 15 
вересня. – С. 4 ; Знам’янські вісті. – 2012. – 19 вересня. – С. 3 

 
167. Рябошапка, Олександр. Їх подвиг ніколи не забудеться / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2011. – 16 листопада. – С. 3 
Свідчення про партизанів за архівами, документами, спогадами. 

 
168. Рябошапка, Олександр. Йшли вперед батальйони / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1983. – 29 листопада. – С. 2 
Про 53-ю мотострілкову бригаду, бійці якої визволяли Знам’янку. 

 
169. Рябошапка, Олександр. Йшли з боями знам’янські Івани / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2011. – 23 лютого. – С. 3 
Про уродженців Знам’янщини, учасників Великої Вітчизняної 

війни. Вміщено фото Івана Лебединця. 
 
170. Рябошапка, Олександр. Йшли у бій безстрашні Івани / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 19 лютого. – С. 7 : фото 
Про визволителів Знам’янщини від німецько-фашистських 

загарбників: фото та відомості про воїнів. 
 
171. Рябошапка, Олександр. Капітани / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1991. – 11 червня 
Про капітанів, які загинули на знам’янській землі. 

 
172. Рябошапка, Олександр. Капітани, які захищали наш край / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 30 листопада. – С. 6 : фото 
Стаття містить короткі дані про капітанів Великої Вітчизняної 

війни. 
 
173. Рябошапка, Олександр. Квіти літа – червоні, рожеві, білі / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 21 червня. – С. 1, 4 : фото 
Про вшанування пам’яті загиблих під час Великої Вітчизняної 

війни, зокрема членів підпільно-диверсійної групи, а також про людські 
втрати Кіровоградської області за період фашистської окупації. 

 
174. Рябошапка, Олександр. Кіровоградщина і Велика Вітчизняна 
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війна / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 20 червня. – С. 3 
Промовисті факти та деякі статистичні дані по темі. 

 
175. Рябошапка, Олександр. Командир мінометної обслуги / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 7 травня. – С. 5 : фото 
 
176. Рябошапка, Олександр. Командир партизанського з’єднання : Сто 

видатних знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2008. – 3 
грудня. – С. 3 

 
177. Рябошапка, Олександр. Командир розвідників / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1983. – 28 вересня. – С. 4 
 
178. Рябошапка, Олександр. Командири, рядові. Слово про тих, хто 

лежить у братських могилах землі Чорноліської / Олександр Рябошапка // 
Серп і молот. – 1990. – 8 грудня 

 
179. Рябошапка, Олександр. Комбат Філоненко: сторінки біографії / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2011. – 22 лютого. – С. 3 
Стаття-персоналія про уродженця Знам’янки П. Філоненка. 

 
180. Рябошапка, Олександр. Комдив гвардійський / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1981. – 29 липня 
 
181. Рябошапка, Олександр. Комісар Тараненко : Розповідь про 

партизанський загін «За Родину!» / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. 
– 2001. – 9 травня. – С. 2 

 
182. Рябошапка, Олександр. Лежить тут Альоша, а поруч Серьожа... / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 8 травня. – С. 3 
Стаття про двох загиблих героїв Великої Вітчизняної війни. 

 
183. Рябошапка, Олександр. Лист від штурмана Сербіна / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 27 січня 
 
184. Рябошапка, Олександр. Людина, якій завжди раді / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1981. – 1 грудня 
Розповідь про почесного громадянина Знам’янки, ветерана 

Другої світової війни, учасника визволення Кіровоградщини 
С. М. Волошаненка. 

 
185. Рябошапка, Олександр. Майор Циганков: фронтовий щоденник / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 17 квітня. – С. 7 : фото 
Розповідь про фронтовика, що значиться у Книзі пам’яті як 
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зниклий безвісти, насправді він помер 1961 року. Подробиці біографії, 
фотопортрет та сторінки щоденника Дмитра Циганкова – у публікації. 

 
186. Рябошапка, Олександр. Милосердя наше і пам’ять вічна / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 12 червня. – С. 3 : фото 
У статті розповідь іде про воєнні госпіталі в роки Великої 

Вітчизняної війни та лікарів, які рятували життя солдатам. 
 
187. Рябошапка, Олександр. Михайло Скирда: полум’я неспокійного 

серця : Почесні громадяни Знам’янки / Олександр Рябошапка // Знам’янські 
вісті. – 2012. – 16 травня. – С. 3 

 
188. Рябошапка, Олександр. ...Навічно лишився з нами / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 9 грудня. – С. 4 : фото 
Про визволення Знам’янки від фашистських загарбників. 

 
189. Рябошапка, Олександр. Назвати поіменно / Олександр Рябошапка 

// Кіровоградська правда. – 1991. – 16 січня 
Про кіровоградців, які загинули в роки Великої Вітчизняної війни 

на курській землі. 
 
190. Рябошапка, Олександр. Найвища висота / Олександр Рябошапка 

// Знам’янські вісті. – 2013. – 27 липня. – С. 4 
Стаття містить прізвище воїна та висоту, на якій, під час бойових 

дій, загинули наші земляки. 
 
191. Рябошапка, Олександр. Найвищий солдатський орден / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 24 червня. – С. 7 : фото 
 
192. Рябошапка, Олександр. Наймирніший лозунг / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1991. – 27 квітня 
 
193. Рябошапка, Олександр. Наші Герої – Знам’янські / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2018. – 9 травня. – С. 2, 3 : фото 
Коротка інформація про земляків, які воювали на фронтах Другої 

світової війни. 
 
194. Рябошапка, Олександр. Не забудьте Монзуля, згадайте 

Михайлика / Олександр Рябошапка // Голос ветерана. – 1992. – 24 липня 
Про створення Книги пам’яті Знам’янського району. 

 
195. Рябошапка, Олександр. Незабуті імена / Олександр Рябошапка // 

Народне слово. – 2015. – 1 січня. – С. 7 
У відомостях про кожну персоналію вказано її зв’язок із краєм 
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(місце проживання, роботи, навчання, фронтові шляхи). 
 
196. Рябошапка, Олександр. Нескорена полтавчанка Марія Приходько 

/ Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. –12-18 вересня. – С. 7 : фото 
Стаття-персоналія являє собою краєзнавчу розвідку про 

партизанку М. Приходько, її бойових побратимів, краєзнавчий аспект подій і 
містить відповіді на кілька досі спірних питань щодо її діяльності. Йдеться 
також і про результати пошуку рідних Марії. 

 
197. Рябошапка, Олександр. Олексій Муханов, командир : До Дня 

партизанської слави / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2008. – 17 
вересня. – С. 3 

Розповідь про Одеську організаторсько-партизанську групу, яку 
очолював Олексій Муханов, та трагічний десант над Знам’янкою у липні 
1944 року. 

 
198. Рябошапка, Олександр. Орденами Червоного Прапора 

нагороджені... : 9 грудня – 63-я річниця визволення м. Знам’янки від 
німецько-фашистських загарбників / Олександр Рябошапка // Знам’янські 
вісті. – 2006. – 29 листопада. – С. 3 

 
199. Рябошапка, Олександр. Орденом Вітчизняної війни нагороджені / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 10 травня. – С. 3 : портр. 
Про геройські вчинки відважних визволителів, хоробрість яких 

відзначена орденами Великої Вітчизняної війни. 
 
200. Рябошапка, Олександр. Осіння ніч 1943-го / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1983. – 23 лютого 
Про учасника визволення Знам’янщини Г. І. Усольцева. 

 
201. Рябошапка, Олександр. Особливе завдання лейтенанта Дєвіна / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 3-9 жовтня. – С. 14 
Захоплююча розповідь про подаровані фронту О. Корнійчуком та 

О. Толстим танки, на яких зробив надписи І. Дєвін, та долю екіпажів цих 
танків, один з танків – на постаменті в Олександрії, інший згорів при 
визволенні Кіровограда. Йдеться також про долю Іллі Дєвіна, що одружився 
з нашою землячкою та по війні повіз її у Мордовію, де Надія вчителювала, а 
він став журналістом і письменником. Відвідував неодноразово 
Кіровоградщину. 

 
202. Рябошапка, Олександр. Останній бій / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1982. – 30 жовтня 
Про бій радянських бомбардувальників в районі Лохвиці 

Полтавської області, в якому загинули земляки П. С. Граков і 
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М. К. Бандурко. 
 
203. Рябошапка, Олександр. Пам’ятне / Олександр Рябошапка // 

Народне слово. – 2015. – 9 квітня. – С. 10 : фото 
Поет-фронтовик з Полтавщини А. Пашко визволяв 

Кіровоградщину. Його поема «Легенди Чорного лісу» присвячена 
партизанам. У Старому Данцігу похований його бойовий побратим, Герой 
Радянського Союзу І. Г. Шабанов. По війні поет часто бував у селах 
Знам’янщини. 

 
204. Рябошапка, Олександр. Пам’ятник на березі Колими / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1981. – 17 жовтня 
 
205. Рябошапка, Олександр. Пам’ять мохом не обросте / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 21 червня. – С. 6 
22 червня – початок війни, про яку повинні пам’ятати всі. 

 
206. Рябошапка, Олександр. Пам’ять про славного хлібороба-земляка / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 18 січня. – С. 3 
Доля земляка, механізатора, що у 28 років став кавалером ордена 

Леніна, склалась трагічно. В роки війни був залишений на підпільну роботу, 
партизанив, у 1944 році командирований у Львівську область, де і загинув 6 
травня 1945 року. 

 
207. Рябошапка, Олександр. Парашутисту було тринадцять / 

Олександр Рябошапка // Молодий комунар. – 1982. – 21 грудня 
 
208. Рябошапка, Олександр. Партизанські сторінки / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 26 березня. – С. 5 : фото 
Фотографії та розповіді про підпільників краю. 

 
209. Рябошапка, Олександр. Патріоти нашого краю / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 6 квітня. – С. 4 
 
210. Рябошапка, Олександр. Під тиском сталі і вогню / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2016. – 15 червня. – С. 3 
 
211. Рябошапка, Олександр. Пішли у вічність влітку 41-го / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 19 червня. – С. 3 
Стаття присвячена 72-й річниці початку Великої Вітчизняної 

війни. 
 
212. Рябошапка, Олександр. Подвиг на молдавській землі / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 26 лютого 
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213. Рябошапка, Олександр. Політ у безсмертя / Олександр Рябошапка 

// Знам’янські вісті. – 2014. – 14 травня. – С. 2 
Про сержанта Узилевського Наума Яковича, який у Велику 

Вітчизняну війну таранив фашистський літак та вмер на руках санітарки 
залізничної лікарні. Також подається переписка санітарки із матір’ю 
сержанта. 

 
214. Рябошапка, Олександр. Полягли тут братами / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2006. – 9 грудня . – С. 4 
Про братську могилу радянських воїнів у с. Диківка. 

 
215. Рябошапка, Олександр. Поруч з Дібровою / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 7 травня. – С. 4 
 
216. Рябошапка, Олександр. Причетні до народної боротьби / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 18 вересня. – С. 1, 4 
У статті йдеться про Зубаху Миколу Миколайовича, командира 

партизанів. 
 
217. Рябошапка, Олександр. Про героїзм і героїв : Розповіді / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 1998. – 9 грудня 
 
218. Рябошапка, Олександр. Прожиті роки – його багатство : 

Підпільники / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2004. – 31 липня. – 
С. 4 

 
219. Рябошапка, Олександр. Прорости травою, прорости бузком / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2016. – 7 травня. – С. 6 : фото 
Розповідь про ветерана Великої Вітчизняної війни, військового 

зв’язківця Олександру Василівну Барабанову. 
 
220. Рябошапка, Олександр. Розвідка у дванадцять років / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1991. – 24 січня 
 
221.  Рябошапка, Олександр. Розвідник Микола Об’єдняк / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 26 липня. – С. 6 : портр. 
Про бойовий шлях воїна 14-ї гвардійської стрілецької дивізії 

Миколу Об’єднака, який пройшов від Краснодона до Чехословаччини. 14-а 
гвардійська пройшла з боями і знам’янською землею. 

 
222. Рябошапка, Олександр. Рядки про мужність / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1985. – 12 липня 
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223. Рябошапка, Олександр. Рядки, що написані серцем / Олександр 
Рябошапка // Сільське життя. – 2004. – 8 грудня. – С. 3 

Про події, що пов’язані зі змістом книги «Отец», яка вийшла у 
московському видавництві «Синтег». В її основу покладено фронтовий 
щоденник майора Червоної Армії, знам’янчанина Дмитра Степановича 
Циганкова. 

 
224. Рябошапка, Олександр. Слава визволителям! / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 7 травня. – С. 2 : портр. 
Про кулеметника 1126-стрілецького полку в часи Великої 

Вітчизняної війни – Іллю Савелійовича Голуба. 
 
225. Рябошапка, Олександр. Славне, горде ім’я – Марія! / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 7 січня. – С. 7 : мал. 
Про нашу землячку, що стала на чолі підпільної групи на 

Луганщині в роки Другої світової війни і була розстріляна фашистами за 
кілька днів до визволення Білолуцька. 

 
226. Рябошапка, Олександр. Солдати війни / Олександр Рябошапка // 

Сільське життя. – 2005. – 16 квітня. – С. 3 ; Сільське життя. – 2005. – 4 
травня. – С. 4 

 
227. Рябошапка, Олександр. Солдатський орден / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2016. – 26 березня. – С. 6 : фото 
В статті йдеться про повних кавалерів ордена Слави, чий бойовий 

шлях в роки Другої світової війни проліг Знам’янщиною. 
 
228. Рябошапка, Олександр. Стали безсмертними на Чорноліссі / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 27 листопада. – С. 3 : 
фото 

У статті згадуються імена воїнів, які загинули в грудні 43-го – 
січні 44-го. 

 
229. Рябошапка, Олександр. Стежка до Чорного лісу / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 18 квітня 
 
230. Рябошапка, Олександр. Таке далеке і близьке / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 19 липня. – С. 6 
 
231. Рябошапка, Олександр. Танки йшли вперед / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1982. – 9 травня 
 
232. Рябошапка, Олександр. 1945 – прилітайте до нас журавлями 

білими – 1990 / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 31 березня 
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233. Рябошапка, Олександр. Тоді, в 43-му: атаки з неба / Олександр 
Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 21 листопада. – С. 3 

 
234. Рябошапка, Олександр. Тоді, у липні 43-го... / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 25 лютого 
 
235. Рябошапка, Олександр. Трагічні рядки народної легенди : 22 

вересня – День партизанської слави / Олександр Рябошапка // Знам’янські 
вісті. – 2007. – 22 вересня. – С. 4 

Узагальнююча публікація про партизанський рух у нашому краї. 
 
236. Рябошапка, Олександр. У вогні не горять – живуть вічно / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 21 червня. – С. 6 : фото; 
Народне слово. – 2015. – 15 січня. – С. 7 : мал. 

Про подвиги славних патріотів Знам’янщини – народних 
месників партизанського загону імені Щорса на чолі з Іваном Івановичем 
Нечаєвим в роки Великої Вітчизняної війни.  

 
237. Рябошапка, Олександр. У голуба соколині крила / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 1 листопада. – С. 6 : фото 
Йдеться про Дем’яна Онисимовича Голуба, комісара авіаполку, у 

Велику Вітчизняну війну. 
 
238. Рябошапка, Олександр. У тісній взаємодії / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2014. – 13 грудня. – С. 6 
Під час визвольних боїв на знам’янській землі особливо 

відзначилися танкісти 5-ї гвардійської танкової армії під командуванням 
генерал-полковника танкових військ П. Ротмістрова. На знам’янському 
напрямку наступ вели 18-й і 29-й танкові корпуси. 31-а танкова бригада 
входила до складу 29-го корпусу, яким командував генерал І. Кириченко. 

 
239. Рябошапка, Олександр. У такому ще юному віці / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 30 серпня. – С. 6 : фото 
Інформація про Василя Андрійовича Олійника, кавалера ордена 

Леніна та двох орденів Вітчизняної війни 1-го ступеня. 
 
240. Рябошапка, Олександр. Федір Горбунов: Залишаюся з вами 

назавжди... / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 16 січня. – 
С. 3 : фото 

Коротка біографічна інформація про Горбунова Ф. І. 
 
241. Рябошапка, Олександр. Фронт, милосердя і пам’ять / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2005. – 20 квітня. – С. 3 
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242. Рябошапка, Олександр. Хто він, капітан Смородін? / Олександр 
Рябошапка // Серп і молот. – 1988. – 17 лютого 

 
243. Рябошапка, Олександр. Ціною життя / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1981. – 8 січня 
 
244. Рябошапка, Олександр. Червень – місяць пам’ятний / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 19 червня. – С. 3 : фото 
У статті йдеться про початок Великої Вітчизняної війни. 

 
245. Рябошапка, Олександр. Через роки / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1987. – 3 вересня 
Про бойовий шлях 25-ї Кіровоградської ордена Леніна двічі 

Червонопрапорної ордена Суворова II ступеня танкової бригади. 
 
246. Рябошапка, Олександр. Через тридцять років / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1983. – 2 червня 
 
247. Рябошапка, Олександр. Чорнолісся – край патріотів : До Дня 

партизанської слави / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 19 
вересня. – С. 4 

Оглядова публікація про партизан та підпільників краю. 
 
248. Рябошапка, Олександр. Шумить і стогне Чорний ліс : 28 жовтня – 

63-я річниця визволення України від фашистських загарбників / Олександр 
Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2007. – 27 жовтня. – С. 1, 4 

Чорний ліс /про нього/ 
 
249. Рябошапка, Олександр. Шумить і стогне Чорний ліс : 

документальна повість / Олександр Рябошапка // Вісник регіону. – 2000. – № 
11. – С. 4 ; Вісник регіону. – 2000. – № 12. – С. 4 ; Вісник регіону. – 2000. – № 
13. – С. 4 ; Вісник регіону. – 2000. – № 14. – С. 4 ; Вісник регіону. – 2000. – № 
15. – С. 4 ; Вісник регіону. – 2000. – № 16. – С. 4 

 
250. Рябошапка, Олександр. «Якщо залишусь живим» : 

С. М. Черненко / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1990. – 25 
травня 
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VII. Неповторні біографії 
 
251. Рябошапка, Олександр. А пісня житиме довіку / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 12 серпня. – С. 6 : фото 
Коротка інформація про відомих земляків. 
 
252. Рябошапка, Олександр. А чи згодні ви з таким? Бог, то є 

справедливість і людяність, правда, мир і спокій / Олександр Рябошапка // 
Сільське життя. – 2013. – 24 липня. – С. 3 : фото 

У статті йде розповідь про двох священиків, відомих дослідників 
рідного краю – Знам’янщини. 

 
253. Рябошапка, Олександр. Академік з Мошориного : Білуха Микола 

Тимофійович / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1993. – 21 січня 
 
254. Рябошапка, Олександр. Богатир із степового села / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1984. – 8 серпня 
 
255. Рябошапка, Олександр. Випускники моєї школи / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 14 жовтня. – С. 9 
Про земляків, випускників Диківської школи, учасників Другої 

світової війни. 
 
256. Рябошапка, Олександр. Відзнака мовознавцеві / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 29 липня 
 
257. Рябошапка, Олександр. Відлуння минулої війни / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 18 вересня. – С. 4 : фото 
У статті йдеться про дві долі воїнів-визволителів. 

 
258. Рябошапка, Олександр. Він завжди був першим / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 25 липня. – С. 2 
Стаття-персоналія про головного механіка знам’янського депо 

Найдена Пилипа Мартиновича, почесного громадянина Знам’янки. Весною 
цього року відзначили його 120-річчя. 

 
259. Рябошапка, Олександр. Вчений з Богданівки / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 5 березня 
Про доктора ветеринарних наук, професора А. В. Демченка – 

уродженця с. Богданівки Знам’янського району. 
 
260. Рябошапка, Олександр. Георгій Рикунов: бачу зелений... / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 2 жовтня. – С. 3 : фото 
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У статті розповідь іде про почесного громадянина м. Знам’янки, 
справжнього героя Георгія Рикунова. 

 
261. Рябошапка, Олександр. Гордість і приємний спогад / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2005. – 26 березня. – С. 4 
Про науковця, кавалера ордена Леніна, удостоєну Державної 

премії СРСР Яцимирську-Кронтовську Марію Климентіївну. 
 
262. Рябошапка, Олександр. Гордість і слава Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 19 серпня. – С. 6 
До 148-ї річниці з дня заснування міста у газеті надрукована 

коротка інформація про відомих людей (вчених, артистів, художників, 
громадських діячів), які народилися, жили або працювали в Знам’янці. 

 
263. Рябошапка, Олександр. Гордість і слава Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 30 серпня. – С. 3 
 
264. Рябошапка, Олександр. Гордість нашого краю / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 27 квітня. – С. 4 : фото 
Публікація про Ніколаєнко Станіслава, доктора педагогічних 

наук, депутата. 
 
265. Рябошапка, Олександр. Гордість Суботців / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 23 березня. – С. 4 : портр. 
Публікація про доктора географічник наук, професора 

Олександра Маринича. 
 
266. Рябошапка, Олександр. Два доктори наук із села Богданівки / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 6 квітня. – С. 4 
Публікація про відомих вчених із села Богданівки. 
 
267. Рябошапка, Олександр. Дещо з історії Шамівської «академії» / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя плюс. – 2017. – 22 квітня. – С. 6 : 
фото 

Стаття про відомих людей Кіровоградщини, які прославили 
«академію» бойовою і трудовою звитягою. 

 
268. Рябошапка, Олександр. Дещо з історії Шамівської «академії» / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 27 травня. – С. 6 : фото 
 
269. Рябошапка, Олександр. Дещо з історії Шамівської «академії» / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 29 квітня. – С. 6 : фото 
Стаття про відомих людей Кіровоградщини, які прославили 

Шамівську академію. 
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270. Рябошапка, Олександр. Добрий слід на землі : про 

А. С. Точинського (1888 – 1969) / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 
1988. – 5 серпня 

Стаття про відомого земляка, металурга, лауреата Ленінської 
премії Антонія Точинського. 

 
271. Рябошапка, Олександр. Економіка любить точність і правдивість 

/ Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 25 березня. – С. 6 
Стаття про двох земляків, уродженців Дмитрівки, які присвятили 

себе вивченню економічних наук. 
 
272. Рябошапка, Олександр. Життя прожито сповна, з користю / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 15 березня. – С. 3 
Про славетних земляків, братів родом зі Знам’янського району. 

 
273. Рябошапка, Олександр. З берегів Інгульця / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 18 березня. – С. 6 : фото 
Про відомих земляків із с. Диківки. 

 
274. Рябошапка, Олександр. За і супроти течії : Сто видатних 

знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2008. – 10 вересня. 
– С. 3 

Огляд життя і творчості письменника В. П. Товстоноса, який 
народився у Знам’янці. 

 
275. Рябошапка, Олександр. Запізніла квітка : про поета С. Бельського 

/ Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 12 квітня 
 
276. Рябошапка, Олександр. Заслужена висота слави / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 26 січня. – С. 4 
Розповідь про прославленого земляка, заслуженого майстра 

спорту, чемпіона Радянського Союзу, чемпіона світу та Олімпійських ігор з 
класичної боротьби. 

 
277. Рябошапка, Олександр. Заслужена висота слави / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 30 січня. – С. 3 
 
278. Рябошапка, Олександр. Заслужили на спогад / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 30 жовтня 
Розповідь про знам’янських журналістів. 

 
279. Рябошапка, Олександр. Землю свою захищав, щоби її плекати / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2005. – 25 червня. – С. 4 



39 
 

Про земляка, ветерана Великої Вітчизняної війни, агронома, 
голову Львівського облвиконкому П. С. Кошевського. 

 
280. Рябошапка, Олександр. Земля його любові / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 13 грудня 
 
281. Рябошапка, Олександр. Земляк-академік / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2013. – 3 серпня. – С. 4 
Стаття-персоналія про уродженця Мошориного, видатного 

вченого-економіста, поліграфіста та фінансиста, який 15 років відбув у 
таборах ГУЛАГу як націоналіст, реабілітований у 1954 році. 

 
282. Рябошапка, Олександр. «Знам’янка – любов моя і пам’ять» : 

актриса Київського театру драми і комедії Н. М. Білецька / Олександр 
Рябошапка // Серп і молот. – 1992. – 1 серпня 

 
283. Рябошапка, Олександр. Золото на колосках і роса на маках / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2016. – 6 лютого. – С. 6 : фото 
Розповідь про нашого земляка, нині буковинця, члена 

Національних спілок письменників і журналістів України, талановитого 
журналіста і поета Георгія Шевченка. 

 
284. Рябошапка, Олександр. І в бою, і в труді : Сто видатних 

знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 27 травня. – 
С. 2 

 
285. Рябошапка, Олександр. Із спілки селянських письменників / 

Олександр Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 30 серпня 
 
286.  Рябошапка, Олександр. Іменами наших земляків : Є в Україні, 

Білорусії, Росії чимало малих і великих міст, які носять імена наших земляків 
... / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 15 лютого. – С. 5 

 
287. Рябошапка, Олександр. Її вічне мереживо : До 120-річчя від дня 

народження М. С. Бондаренко / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 
2012. – 14 липня. – С. 4 

Стаття-персоналія про М. С. Бондаренко. 
 
288. Рябошапка, Олександр. Їх пам’ятає братня Білорусь / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 29 жовтня. – С. 8 : фото 
Про уродженців нашого краю, які в роки Другої світової війни 

воювали на території Білорусі та про вченого з Новомиргорода, який жив і 
працював у Білорусі. 
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289. Рябошапка, Олександр. Капітан Зорін : Сто видатних знам’янчан 
/ Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 21 січня. – С. 3 

Стаття-персоналія та розповідь про родину героя містить також 
заклик доповнити білі плями в біографії земляка. 

 
290. Рябошапка, Олександр. Легендарний Полупанов / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 16 лютого ; Червона зірка. – 
1985. – 20 грудня 

Полупанов Андрій Васильович – колишній директор заводу 
«Червона Зірка» (1927-1933). 

 
291. Рябошапка, Олександр. Ліричні акорди земляків / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 8 червня. – С. 4 
У статті йдеться про відомих земляків-журналістів 

О. С. Чернецького та Л. М. Коноплянка. 
 
292. Рябошапка, Олександр. Макариха: погляд у минуле / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 26 серпня. – С. 6 ; Сільське життя. – 
2017. – 2 вересня. – С. 6 

 
293. Рябошапка, Олександр. Народна поетеса з Петрового / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 6 березня. – С. 4 
Стаття про землячку, поетесу Марфу Бондаренко, характерною 

рисою творчісті якої є використання фольклору. 
 
294. Рябошапка, Олександр. Наша пам’ять – наша совість / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 1 березня. – С. 5 
Щербаков Дмитро Іванович – географ, геолог, хімік. 

 
295. Рябошапка, Олександр. Не мовчіть, гори і сопки Якутії! : Сто 

видатних знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 18 
лютого. – С. 4 

Лише у 1973 році було знайдено літак, який зазнав катастрофи 6 
червня 1943 року, у складі його екіпажу був знам’янчанин. Вміщено фото 
героя. 

 
296. Рябошапка, Олександр. Неповторна біографія / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1988. – 10 березня 
 
297. Рябошапка, Олександр. Неповторні біографії / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2018. – 22 серпня. – С. 4 
Коротка інформація про славетних земляків Знам’янки – 

Островського Абрама Амшейновича (учасника Другої світової війни) та 
Савельєва Олександра Володимировича, доктора технічних наук. 
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298. Рябошапка, Олександр. Неповторно, незабутньо, вічно / 
Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 10 квітня. – С. 3 : фото 

Стаття присвячена 105-й річниці від дня народження відомого 
театрального художника, заслуженого художника Української РСР Леоніда 
Писаренка. 

 
299. Рябошапка, Олександр. Неповторно, незабутньо, вічно / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 11 травня. – С. 4 
Стаття про видатного знам’янчанина Лівертовського Семена 

Давидовича. 
 
300. Рябошапка, Олександр. Перевірка на мужність : про 

А. С. Точинського / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1988. – 
7 вересня 

Стаття про відомого земляка, лауреата Ленінської премії Антонія 
Точинського. 

 
301. Рябошапка, Олександр. Пишу про них уперше / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2018. – 7 липня. – С. 3 : портр. 
Байдак Віктор Федорович, ректор Херсонського педінституту, та 

Авксентьєв Леонід Григорович, професор Харківського Національного 
університету імені В. Карабіна, наші земляки. 

 
302. Рябошапка, Олександр. «Плужанин» із Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1990. – 26 вересня 
Про письменника В. П. Товтоноса, який народився у Знам’янці. 

 
303. Рябошапка, Олександр. Покликало море / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2017. – 9 вересня. – С. 6 ; Сільське життя. – 2017. – 16 
вересня. – С. 6 

 
304. Рябошапка, Олександр. Помітний слід на землі / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 1 травня. – С. 6 
Стаття про Ляшенко Галину Павлівну, доктора наук, автора 

більше 120 наукових праць. 
 
305. Рябошапка, Олександр. Почесний громадянин міста Знам’янки / 

Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1981. – 30 жовтня 
 
306. Рябошапка, Олександр. Представники найгуманнішої професії / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 5 серпня. – С. 6 : фото 
Розповідь про відомих земляків, які зробили значний внесок у 

розвиток медицини. 
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307. Рябошапка, Олександр. Продовжуємо розмову: Видатні земляки / 
Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1984. – 10 жовтня 

 
308. Рябошапка, Олександр. Родом із Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1985. – 10 грудня 
Домбровський Георгій Арсентійович – доктор технічних наук, 

наш земляк. 
 
309. Рябошапка, Олександр. Родом із Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2018. – 20 червня. – С. 2 : фото 
Коротка інформація про учасників бойових дій часів Другої 

світової війни. 
 
310. Рябошапка, Олександр. Родом з Макарихи : до 150-річчя з дня 

народження відомого публіциста, видавця Г. К. Градовського / Олександр 
Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1992. – 22 жовтня 

 
311. Рябошапка, Олександр. Родом із степового села: Відомі земляки / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2015. – 7 березня. – С. 7 : фото 
 
312. Рябошапка, Олександр. Своїм голосом : М. С. Бондаренко / 

Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1992. – 25 липня 
 
313. Рябошапка, Олександр. Село героїв і талантів : Наша гордість – 

земляки / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 8 липня. – С. 6 : 
фото 

Коротко про відомих уродженців села Дмитрівка Знам’янського 
району, які прославили свою малу Батьківщину. 

 
314. Рябошапка, Олександр. Славні люди працьовитої і гордої 

Знам’янщини / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 12 грудня. – 
С. 4 ; Сільське життя. – 2012. – 15 грудня. – С. 4 ; Сільське життя. – 2012. – 19 
грудня. – С. 4 

Публікація про уродженців невеликих сіл району. 
 
315. Рябошапка, Олександр. Славні люди працьовитої і гордої 

Знам’янщини. Їх забути не можливо / Олександр Рябошапка // Сільське 
життя. – 2013. – 16 січня. – С. 3 

Про досягнення відомого українського фізіолога рослин 
І. Бузанова. 

 
316. Рябошапка, Олександр. Славні люди гордої і працьовитої 

Знам’янщини / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 16 березня. 
– С. 4 
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Стаття про відомого земляка-вченого, академіка, доктора фізико-
математичних наук Г. Т. Продайводу. 

 
317. Рябошапка, Олександр. Славні люди працьовитої і гордої 

Знам’янщини / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 3 квітня. – 
С. 3 : фото 

Стаття про двох відомих суботцівчан – Кульчицького і Фуженка. 
 
318. Рябошапка, Олександр. Слухали пульс землі, відчували її 

дихання / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 28 жовтня. – С. 6 
: фото 

Інформація про відомих вчених-земляків, їх наукову діяльність. 
 
319. Рябошапка, Олександр. Сокіл із Хмельового / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1980. – 5 квітня 
Про кавалера Ордена Леніна Литвиненка Трохима Панасовича. 
 
320. Рябошапка, Олександр. Сповна всі сили / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1983. – 26 липня. – С. 4 
Про кандидата біологічних наук, доцента Одеського інституту 

сільського господарства М. І. Федотова, з с. Дмитрівки Знам’янського 
району. 

 
321. Рябошапка, Олександр. Сріблянка згадує, не забуває / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 11 лютого. – С. 6 : фото 
Стаття містить короткі біографічні історії про двох суботчан, чиє 

життя пов’язане з театром і кіно. 
 
322. Рябошапка, Олександр. Там, де річка Бешка тихо пропливає / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 15 липня. – С. 6 
Публікація містить перелік 12 персоналій – відомих людей, 

уродженців села Мошорине. 
 
323. Рябошапка, Олександр. Творці вічного і красивого / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 19 серпня. – С. 7 
 
324. Рябошапка, Олександр. Тернопільські медики / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 4 лютого. – С. 6 
Краєзнавча розвідка про наших земляків – вчених-медиків, що 

працювали в Тернопільському медичному університеті. 
 
325. Рябошапка, Олександр. Товариський, щедрий, невтомний / 

Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1985. – 4 січня. – С. 4 
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326. Рябошапка, Олександр. Троянка пам’ятає : воїн-інтернаціоналіст 
Олексій Володимирович Зверєв / Олександр Рябошапка // Кіровоградська 
правда. – 1989. – 24 червня 

 
327. Рябошапка, Олександр. Унаслідуючи знаменитих і відомих / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 21 жовтня. – С. 4 
Коротка інформація про відомих земляків з Кіровоградщини. 

 
328. Рябошапка, Олександр. Формула металу / Олександр Рябошапка 

// Кіровоградська правда. – 1983. – 5 серпня. – С. 3 ; Знам’янські вісті. – 2008. 
– 23 липня. – С. 2 

Стаття-персоналія про уродженця Знам’янки, поляка за 
походженням, відомого металурга, раціоналізатора, винахідника, колишнього 
працівника Ради Народних Комісарів, незаконно репресованого – Антона 
Точинського: до 120-річчя від дня народження. 

 
329. Рябошапка, Олександр. Хто пам’ятає Евдаків? : Про сім’ю 

капітана Зоріна, що народився у Знам’янці і загинув у вересні 1944 року в 
Ленінградській області / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 31 
січня 

 
330. Рябошапка, Олександр. Художники – майстри чарівного світу / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 25 жовтня. – С. 3 
Коротка інформація про відомих художників-земляків. 

 
331. Рябошапка, Олександр. Цей маловідомий нам Гулак / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 25 січня. – С. 6 : портр. 
Біографія М. Гулака ще має багато білих плям, які досліджують 

краєзнавці та історики, у т.ч. з Кіровоградщини. У публікації, зокрема, 
йдеться і про версію Ю. Матівоса щодо народження М. Гулака 25 травня 
1922 року у с. Миколаївка Знам’янського району. 

 
332. Рябошапка, Олександр. Через усе життя / Олександр Рябошапка // 

Кіровоградська правда. – 1983. – 24 березня 
Щербаков, Дмитро Іванович – географ, геолог, хімік. 

 
333. Рябошапка, Олександр. Через усе життя : Почесні громадяни 

міста / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2016. – 3 лютого. – С. 3 : 
фото 

Розповідь про Почесного громадянина Знам’янки, ветерана 
Другої світової війни, учасника визволення Кіровоградщини 
С. М. Волошаненка. 

 
334. Рябошапка, Олександр. Читайте: може, тут про вашого дідуся... / 
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Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 25 червня. – С. 6 : фото 
Йдеться про наших земляків, що загинули і поховані за межами 

області на території Росії та Білорусії. Названо багато прізвищ, про окремих 
воїнів розповідається детальніше. 

 
335. Рябошапка, Олександр. Щедрість землі, сила трави, чарівність 

музики / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 12 липня. – С. 3 
: фото 

Детально про родину Зубицьких – лікарів-фітотерапевтів, 
музикантів. Родина, що нині живе у Києві та в Італії, походить зі 
Знам’янського району. 

 
336. Рябошапка, Олександр. Як з чистої криниці / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 2003. – 5 липня. – С. 3 
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VIII. Відомі люди: знам’янські сторінки 
 
337. Рябошапка, Олександр. Андрій Лисенко – портрет / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 21 грудня 
Лікар Андрій Лисенко жив у Знам’янці. 

 
338. Рябошапка, Олександр. Антоніна Красицька : «...Прийду до вас 

посеред зеленого квітня...» / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 
2012. – 18 липня. – С. 2 

Про гілку Тарасового роду по сестрі Катерині та вшанування 
пам’яті родини Красицьких у Знам’янці. 

 
339. Рябошапка, Олександр. Від Чорного моря до Чорного лісу : До 

145-річчя Знам’янки / Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 31 
липня. – С. 7 : фото 

Про життя Андрія Віталійовича Лисенка, рідного брата 
композитора М. В. Лисенка та про його участь у суспільно-політичному 
житті міста Знам’янки. 

 
340. Рябошапка, Олександр. Володимир Винниченко – знам’янська 

сторінка / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 26 липня. – С. 
4 : портр. 

Йдеться про життя та творчість письменника, публіциста, 
політичного й державного діяча Володимира Винниченка та про його 
перебування у м. Знам’янка. 

 
341. Рябошапка, Олександр. Загинув на знам’янській землі / 

Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 27 березня. – С. 7 : фото 
Письменник, журналіст, уродженець Житомирщини, С. Гельмонд 

загинув на початку Другої світової війни. 
 
342. Рябошапка, Олександр. Заповіт вічної любові / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2015. – 9 січня. – С. 6 : фото 
Розповідь про відомих українських письменників-фронтовиків, 

які побували в Знам’янському районі, а дехто воював у цих місцях. 
 
343. Рябошапка, Олександр. І знаємо про них все / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 9 жовтня. – С. 3 
У статті розповідається про людей, які причетні до історії краю. 

 
344. Рябошапка, Олександр. І тихий спів несміло заспівала : до 120-

річчя Лесі Українки / Олександр Рябошапка // Народне слово. – 1991. – 23 
лютого 
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345. Рябошапка, Олександр. І тут була його жива вода : М. Лисенко і 
наш край / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1991. – 10 
березня 

 
346. Рябошапка, Олександр. Карета на полтавському шляху / 

Олександр Рябошапка // Молодий комунар. – 1989. – 4 листопада 
Розповідь про перебування Марка Вовчка в с. Макариха 

Знам’янського району. 
 
347. Рябошапка, Олександр. Кожен обирає дорогу сам / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 15 квітня. – С. 6 
Публікація про релігійних діячів Кіровоградщини. 

 
348. Рябошапка, Олександр. Коротко про знаменитості / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 10 червня. – С. 6 
 
349. Рябошапка, Олександр. Крапля бальзаму на душу / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 8 квітня. – С. 6 : фото 
Стаття присвячена поету Олександру Косенку, якому 13 квітня 

виповнилося 60 років. 
 
350. Рябошапка, Олександр. Лауреат – колишній голова колгоспу : 

Григорій Никонович Логвин / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1993. – 
28 квітня 

 
351. Рябошапка, Олександр. Листи із Знам’янки / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 14 грудня 
Про перебування М. П. Старицького у Знам’янці. 

 
352. Рябошапка, Олександр. Літературна Знам’янка / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 18 жовтня. – С. 3 
 
353. Рябошапка, Олександр. Микола Лисенко: знам’янські канікули / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2012. – 5 вересня. – С. 4 : фото 
Про тривалі знам’янські відвідини українського композитора 

М. Лисенка і його родини. 
 
354. Рябошапка, Олександр. Мрія, небо і пісня : Сто видатних 

знам’янчан / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2008. – 30липня. – 
С. 4 

Стаття-персоналія про Євгена Кібкала, чиє дитинство пов’язане зі 
Знам’янкою. 

 
355. Рябошапка, Олександр. Невелика Шамівка в біографії відомих 
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людей / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 14 вересня. – С. 6 
 
356. Рябошапка, Олександр. Омиті кров’ю серця вірші / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1985. – 31 січня 
 
357. Рябошапка, Олександр. Славний, знаменитий родовід: Лисенки / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2017. – 22 лютого. – С. 2 : фото 
Краєзнавче дослідження про поважний родовід Лисенків. 

 
358. Рябошапка, Олександр. М. П. Старицький – творче літо в Орловій 

Балці / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 12 липня. – С. 6 : 
фото 

Про творчість фольклориста, драматурга і громадського діяча 
Старицького Михайла Петровича та про його численні листи до Миколи 
Садовського, Марії Заньковецької. 

 
359. Рябошапка, Олександр. Там, де Чорний ліс шумить / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1989. – 4 березня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 
7 березня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 10 березня. – С. 3 ; Серп і молот. – 
1989. – 14 березня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 15 березня. – С. 3 ; Серп і 
молот. – 1989. – 17 березня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 22 березня. – С. 3 ; 
Серп і молот. – 1989. – 1 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 4 квітня. – С. 
3 ; Серп і молот. – 1989. – 7 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 8 квітня. – 
С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 11 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 15 
квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 19 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. 
– 21 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 22 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 
1989. – 25 квітня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 28 квітня. – С. 3 ; Серп і 
молот. – 1989. – 6 травня. – С. 3 ; Серп і молот. – 1989. – 12 травня. – С. 3 

 
360. Рябошапка, Олександр. Щедра на таланти / Олександр Рябошапка 

// Сільське життя. – 2017. – 3 червня. – С. 6 : фото 
У статті йдеться про уродженців Диківки, які в різний період 

проживали на молдавській землі і стали помітними фігурами у суспільно-
політичному житті країни. 

 
361. Рябошапка, Олександр. Як сходилися зорі / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1988. – 16 липня 
Перебування М. В. Лисенка в Знам’янці та Орловій Балці в 1892 

році. 
 
362. Рябошапка, Олександр. Яка ж ти, доле моя... / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 25 липня. – С. 4 
Про долі латиських стрільців, нагороджених орденом Червоного 

прапора, які обрали Україну своєю батьківщиною і жили на Знам’янщині. 
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IX. «Знам’янка – любов моя і пам’ять» 
 
363. Рябошапка Олександр А в ластівки – соколині крила / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 20 лютого. – С. 9 : портр. 
Стаття-персоналія про військову льотчицю, учасницю Великої 

Вітчизняної війни Є. Прохорову, іменем якої названо вулицю у Знам’янці. 
 
364. Рябошапка, Олександр. Безіменна вулиця : що криється у назвах 

вулиць / Олександр Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1990. – 19 вересня 
 
365. Рябошапка, Олександр. Бої, що наближали перемогу / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 28 листопада. – С. 4 
Детально про визволення Знам’янщини із зазначенням 

військових частин і прізвищ командирів, дат і населених пунктів. 
 
366. Рябошапка, Олександр. Бойовий похід Знам’янщиною : (67-а 

механізована бригада) / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2017. – 6 
травня. – С. 6 : фото 

До складу 8-го гвардійського Олександрійського механізованого 
корпусу, яким командував генерал-майор А. М. Хасін, входили три 
механізовані бригади: 66-а, 67-а, 68-а. Стаття про учасників 67-ї 
механізованої бригади. 

 
367. Рябошапка, Олександр. В атаку веде Степанян : День 

партизанської слави / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2012. – 19 
вересня. – С. 4 

Про вірмен – учасників партизанського загону, що діяв на 
Знам’янщині. 

 
368. Рябошапка, Олександр. Вам було лише двадцять і мало знаю я 

про вас : 9 грудня – 60-річчя визволення міста Знам’янки від німецько-
фашистських загарбників / Олександр Рябошапка. // Знам’янські вісті. – 2003. 
– 5 жовтня. – С. 1 

 
369. Рябошапка, Олександр. Ветерани згадують бої / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1981. – 9 грудня 
До 38-ї річниці визволення Знам’янки від фашистських 

загарбників. 
 
370. Рябошапка, Олександр. Випускники моєї школи / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2015. – 14 жовтня. – С. 9 
Про земляків, випускників Диківської школи, учасників Другої світової 

війни. 
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371. Рябошапка, Олександр. Вулиця – моя гордість : назви вулиць / 
Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1990. – 10 квітня 

 
372. Рябошапка, Олександр. Вулиця Партизанська / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 20 вересня. – С. 4 
Йдеться про вулиці міста Знам’янки та про їхні історичні назви. 

 
373. Рябошапка, Олександр. Вулиця Філоненка / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1987. – 4 серпня 
 
374. Рябошапка, Олександр. Героїчні сторінки – неповторні сторінки... 

/ Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2011. – 16 лютого. – С. 3 
Пропозиція увічнити в назвах вулиць відомих людей, чиї імена 

пов’язані зі Знам’янщиною. 
 
375. Рябошапка, Олександр. До 60-річчя визволення м. Знам’янки від 

німецько-фашистських загарбників / Олександр Рябошапка // Знам’янські 
вісті. – 2003. – 5 листопада. – С. 5 

 
376. Рябошапка, Олександр. Є символічна могила. А вулиця коли? / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2001. – 17 липня. – С. 3 
 
377. Рябошапка, Олександр. Жорстокий грудень: перші морози 

Чорнолісся : До річниці визволення Знам’янки від фашистських загарбників / 
Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2009. – 2 грудня. – С. 3 

Наводяться конкретні факти часів окупації та надається 
інформація про учасників руху Опору. 

 
378. Рябошапка, Олександр. З іменами знам’янських / Олександр 

Рябошапка // Молодий комунар. – 1983. – 13 грудня 
Про пам’ятні місця Знам’янщини на честь героїв Великої 

Вітчизняної війни. 
 
379. Рябошапка, Олександр. Знам’янський напрямок: атакують танки / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2011. – 9 травня. – С. 2, 4 
 
380. Рябошапка, Олександр. Легенда про Знам’янський прапор / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2013. – 8 травня. – С. 3 
 
381. Рябошапка, Олександр. Минуле – як сьогодення... (10-20-30...50 

років тому) : Краєзнавство: ріднокрай / Олександр Рябошапка // Знам’янські 
вісті. – 2007. – 14 березня. – С. 3 

Цікаві факти та події 20-го століття, що стосуються м. Знам’янка 
– очима краєзнавця, почесного громадянина міста, члена КПУ. 
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382. Рябошапка, Олександр. Молодість міста: Знам’янка / Олександр 

Рябошапка // Кіровоградська правда. – 1984. – 18 лютого 
 
383. Рябошапка, Олександр. На Диківському роз’їзді : до 45-ї річниці 

визволення м. Знам’янки від німецько-фашистських загарбників / Олександр 
Рябошапка // Серп і молот. – 1988. – 30 липня 

 
384. Рябошапка, Олександр. Найбільш поважний ветеран / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 12 березня. – С. 3 : герби 
Про гудки залізничного депо у Знам’янці, які сповіщали про 

найважливіші події у місті в усі часи. 
 
385. Рябошапка, Олександр. Пам’ять нас зобов’язує / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 31 травня. – С. 6 : портр. 
Матеріал про ставлення автора щодо назв вулиць Знам’янщини. 

Зокрема, лауреат обласної краєзнавчої премії ім. Ястребова зазначає, що коли 
на Молодіжній не проживає молодь, а на Садовій не ростуть сади, краще 
давати вулицям імена відомих людей Знам’янського району. 

 
386. Рябошапка, Олександр. Писати серцем і душею : До дня 

захисників Вітчизни / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2007. – 21 
лютого . – С. 3 ; Знам’янські вісті. – 2007. – 24 лютого. – С. 4 

Автор публікації, відомий краєзнавець, викладає власну точку 
зору на історичні події, пов’язані із визволенням міста і селища Знам’янка. 

 
387. Рябошапка, Олександр. Пішли, щоб не повернутися... / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 8 травня. – С. 4 : фото 
Офіційні дані про кількість осіб з м. Знам’янки, які воювали на 

фронтах Великої Вітчизяної війни. 
 
388. Рябошапка, Олександр. Приїздіть у Знам’янку / Олександр 

Рябошапка // Ленінець. – 1981. – 17 листопада 
 
389. Рябошапка, Олександр. Розповідають листи-спогади : 9 грудня – 

72-а річниця визволення м. Знам’янки від фашистських загарбників / 
Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2015. – 9 грудня. – С. 2 

Про загиблих визволителів Знам’янки. 
 
390. Рябошапка, Олександр. Серед степу широкого... / Олександр 

Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 30 березня. – С. 4 : фото 
Історія села Макариха Знам’янського району. 
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391. Рябошапка, Олександр. Скромна могила у центрі села: Чиї імена 
носять вулиці / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 16 серпня. 
– С. 6 

 
392. Рябошапка, Олександр. Славні сторінки, дорогі нам імена : До 

Дня міста / Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 23 серпня. – 
С. 5 

 
393. Рябошапка, Олександр. Твоя рідна вулиця / Олександр 

Рябошапка // Серп і молот. – 1981. – 4 вересня 
Про вулицю Степана Халтуріна в місті Знам’янка. 

 
394. Рябошапка, Олександр. Трохи історії. Цифри. Події. Люди / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2013. – 31 липня. – С. 3 : фото 
У статті наведені статистичні дані розвитку Знам’янського 

району з 1937 року. 
 
395. Рябошапка, Олександр. У витоках вода чиста / Олександр 

Рябошапка // Народне слово. – 2013. – 1 серпня. – С. 9 
Автор коментує деякі висловлювання учасників дискусії про 

перейменування міста, прагнучи відділити проблему від доль конкретних 
людей, зокрема, йдеться про фронтову медсестру, доньку Кірова, кров якої 
пролилась на нашій землі, яка лікувалась у с. Іванківці (тоді 
Новогеоргіївського району) та деякий час мешкала у Знам’янці в очікуванні 
доформування мехкорпусу. 

 
396. Рябошапка, Олександр. Фронтовими дорогами Знам’янщини / 

Олександр Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2003. – 11 червня. – С. 4 
 
397. Рябошапка, Олександр. Чиї ж ми діти? / Олександр Рябошапка // 

Серп і молот. – 1990. – 23 квітня 
Про учасників Великої Вітчизняної війни, які поховані у 

Знам’янці. 
 
398. Рябошапка, Олександр. Щоб красивішало місто : благоустрій 

м. Знам’янки / Олександр Рябошапка // Серп і молот. – 1972. – 15 червня 
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X. Вірші мужньої людини 
 
399. Рябошапка, Олександр. А землі не спалося ; Яблука ; Етюд ; 

Рідній неньці моїй : вірші / Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 
4 грудня. – С. 9 

 
400. Рябошапка, Олександр. Біль у скроні б’є («Сніги, сніги – у 

березневу днину...») ; «Там, де сонце вітають малинові дзвони...» : вірші / 
Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 5 червня. – С. 6 

 
401. Рябошапка, Олександр. Від щирого серця мого : вірш про АТО / 

Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2014. – 1 листопада. – С. 6 
 
402. Рябошапка, Олександр. Знам’янський вальс / Олександр 

Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 2 серпня. – С. 4 
 
403. Рябошапка, Олександр. Моє голубе Чорнолісся : вірш / 

Олександр Рябошапка // Молодий комунар. – 1981. – 12 грудня 
 
404. Рябошапка, Олександр. Моєму місту ; Вечірнє ; Забарився! : 

вірші / Олександр Рябошапка // Народне слово. – 2014. – 31 липня. – С. 10. 
 
405. Рябошапка, Олександр. «Під подушку кладу сокирку...» ; «Бачу 

лиш дві лінії...» : вірші / Олександр Рябошапка // Сільське життя. – 2015. – 10 
січня. – С. 6 : фото 

 
406. Рябошапка, Олександр. Рідному місту ; Мамі; «Яблука стиглі у 

звичній вже позі...» ; «Три троянди – вже вінок...» : вірші / Олександр 
Рябошапка // Знам’янські вісті. – 2014. – 19 липня. – С. 4 
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XI. Web-ресурси 
 
407. Бельницкая, Марина. «В октябре 2018-го от нас ушел глава 

семейства...»: Марина Бельницкая – журналист, ведущая на «11 канале» 
авторский проект «Жизненное пространство» : о Рябошапке Александре 
Антоновиче [Електронний ресурс] : [фоторепортаж] // Pictame : Online 
Instagram Posts Viewer & Analyzer: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 
Режим доступу: http://picpanzee.com/marina_belnitskaya (дата звернення: 
12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
408. Бельніцька, М. Вiчне джерело : Розповідь про дідуся Рябошапку 

Олександра Антоновича [Електронний ресурс] // Пролісок. Інформаційний 
вісник : офіційний сайт Кіровоградського облкомплексу (гімназія-інтернат-
школа мистецтв). – Текст. і граф. дані. – 2009. – № 4 (грудень). – С. 9-11. – 
Режим доступу: http://portal.prolisok.org/files/gazeta/2009-
2010/december_2009.pdf (дата звернення: 12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
409. Войчишина, Оксана. Почесні громадяни міста Знам’янки: хто 

вони?: Біографічні відомості про Почесних громадян міста Знам’янки : 
Рябошапка Олександр Антонович [Електронний ресурс] : [фоторепортаж] // 
KOMORA.INFO. Інформаційний сайт Знам’янщини: [сайт]. – Текст. і граф. 
дані. – Режим доступу: https://komora.info/lyudi/3435-pochesni-gromadyani-
mista-znam-yanki-khto-voni (дата звернення: 12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
410. Олександр Рябошапка: Письменники – земляки [Електронний 

ресурс] // Знам’янська міська центральна бібліотека : [офіційний сайт]. – 
Текст. і граф. дані. –
 Режим доступу: https://sites.google.com/site/znamcbs/Home/pismenniki---
zemlaki (дата звернення: 12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
411. Олександр Антонович Рябошапка [Електронний ресурс] // 

Янчуков, Станіслав Миколайович. З іменем Володимира Ястребова / 
Станіслав Янчуков. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2005. – с. 
89-90 : портр, фото.кол. – Режим доступу: 
http://library.kr.ua/elib/yanchukov/Yanchukov_Z_imenem_V_Yastrebova.pdf 
(дата звернення: 12.09.2019) – Назва з екрана. – Аналог друк. вид. (Янчуков, 
Станіслав. З іменем Володимира Ястребова / Станіслав Янчуков. – 
Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 2005. – 158,[1] с. : портр, фото. 
кол.) 

 
412. Привітали з Днем народження Почесного громадянина міста : 27 

жовтня свій День народження відзначив Почесний громадянин міста, лауреат 
обласної краєзнавчої премії ім. В. Ястребова Рябошапка Олександр 
Антонович [Електронний ресурс] : [фоторепортаж] // Вісник Кіровоградщини 

http://picpanzee.com/marina_belnitskaya
http://portal.prolisok.org/files/gazeta/2009-2010/december_2009.pdf
http://portal.prolisok.org/files/gazeta/2009-2010/december_2009.pdf
https://komora.info/lyudi/3435-pochesni-gromadyani-mista-znam-yanki-khto-voni
https://komora.info/lyudi/3435-pochesni-gromadyani-mista-znam-yanki-khto-voni
https://sites.google.com/site/znamcbs/Home/pismenniki---zemlaki
https://sites.google.com/site/znamcbs/Home/pismenniki---zemlaki
http://library.kr.ua/elib/yanchukov/Yanchukov_Z_imenem_V_Yastrebova.pdf
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: незалежний проект про життя Кіровоградщини очима її мешканців [сайт]. – 
Текст. і граф. дані. – Режим доступу: http://vk.kr.ua/government/5044-privtali-z-
dnem-narodzhennya-pochesnogo-gromadyanina-msta.html (дата звернення: 
12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
413. Рябошапка, О. А. 58, 59, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 

211, 212, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 583, 584, 585, 
641, 784, 785, 850, 1070, 1071, 1072 [Електронний ресурс] : [іменний 
покажчик] // «Шляхами Перемоги» (До 65-річчя Перемоги у Великій 
Вітчизняній війні) : Бібліографічний покажчик : офіційний сайт 
Кіровоградської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. 
Д. І. Чижевського. – Електрон. дані. – Режим доступу: 
http://library.kr.ua/bibliograph/IIWW65.pdf (дата звернення: 12.09.2019). – 
Назва з екрана. 

 
414. Рябошапка, Олександр. Відверто («Як зозуля накувала...») : Вірш 

[Електронний ресурс] // Notabe.net : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 
доступу: http://www.notabe.net/oleksandr-ryaboshapka.html (дата звернення: 
12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
415. Рябошапка, Олександр Антонович [Електронний ресурс] // 

Вікіпедія : вільна енцикл. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%8F%D0%B1%D0%BE%D1%88%
D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0_%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA
%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%90%D0%BD%D1%82
%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87 (дата звернення: 
12.09.2019). – Назва з екрана. 

 
416. Рябошапка Олександр Антонович : Видатні особистості 
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Додаток 1 
Вічне джерело 

 
Мій дідусь, Рябошапка Олександр Антонович, народився 27 жовтня 

1945 року в селі Диківка Знам’янського району Кіровоградської області. Це 
там, де по один берег тихоплинного Інгульця здавна проживають переселенці 
– молдовани, а по інший – українці. 

Він – Почесний громадянин рідного села, один із кращих випускників 
Диківської середньої школи за всю її історію. 

Його мама, Любов Григорівна, на світ народила шестеро дітей, з них 
лиш одну доньку, а п’ятеро – синів. І сьогодні на землі з усіх братів живе 
лише мій дідусь. Його батько, Антон Григорович, працював 27 років 
колгоспним механізатором. Його бабуся і дідусь по материнській лінії, а 
також тітка Надія і дядько Василь із життя пішли в голодному 1933 році. А 
батько, Антон Григорович, у 1946-1947 роках сидів за тюремними гратами за 
те, що без дозволу набрав у кишені пшеничного зерна, аби вдома могли 
зварити хоч ріденької юшки голодним дітям. Найтяжче дісталося в 47-му: 
тоді ще маленький, мій дідусь якимось дивом вижив – допомогли всією 
вулицею. 

Спершу Олександр Антонович гарно закінчив Диківську семирічну 
школу, а далі 8-й і 9-й класи Диківської середньої школи. Треба ж було 
продовжувати навчання, але сталося так, що він почав працювати в полі. 
Олександр Антонович вміло працював на тракторі, впевнено став за штурвал 
комбайна. Тоді поруч трудилися батько і два брати Рябошапки – Віктор і 
Сашко. Водночас він продовжував навчання у вечірній школі сільської 
молоді. А вже 10-й і 11-й класи закінчив у денній середній школі. Був 
авторитетним, обирався фізоргом, головою учкому школи. 

Так, його організаторський хист запримітили – став завідуючим 
сільським клубом, очолив комітет комсомолу великого колгоспу. Згодом 
О. Рябошапка навчався в Олександрійському училищі культури, працював 
деякий час в редакції Знам’янської міськрайонної газети «Серп і Молот», був 
запрошений в апарат Знам’янського міського комітету комсомолу. Навчався 
на філологічному факультеті Кіровоградського педагогічного інституту імені 
О. С. Пушкіна, закінчив який вже батьком двох дітей. 

Від літпрацівника до заступника редактора газети – складний шлях у 
журналістику О. А. Рябошапки. У колективі обирався головою профкому, 
секретарем парторганізації редакції. Такий тоді час був... 

Його ініціативна, творча робота в газеті і на радіомовленні обірвалася в 
тридцять років – червневої ночі 1976 року. Автокатастрофа – несподівана і 
безглузда. Він один, без свідомості, з покаліченим хребтом, ребрами, 
серйозною травмою голови кілька годин непорушно пролежав на асфальті 
автотраси Рівне-Новоукраїнка. Операція, як переконували і доводили лікарі, 
на той момент була запізнілою, а він сухими губами, лежачи у ліжку, 
шепотів, просив, наполягав: «В операційну мене, в операційну...» Завжди 
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поруч була дружина Марія Іванівна. Став інвалідом I групи, прикутий до 
ліжка і, правду кажучи, навіть не вірили, що Олександр Антонович зуміє 
прожити понад три десятки років повноцінного життя, зуміє побороти самого 
себе. Він це зробив! 

Московська клініка спиномізкової травми доктора медичних наук 
А. В. Лівшиця. Там він витримав дві складні операції: на животі, на 
дерев’яному щиті він лежав непорушно цілих сім місяців. Неймовірно, але 
факт. Залізне ліжко, інвалідний візок і постійно пекучий біль. Молодий 
філолог-журналіст, краєзнавець і історик, він назавжди залишився 
непорушним. 

Систематичне санітарно-курортне лікування помітних зрушень на 
краще не дало, хоча зміцнило моральний стан Олександра Антоновича. Він, 
долаючи біль і каторжні судоми всього тіла, знову береться за невтомне перо, 
друкується в різних виданнях, продовжує свій краєзнавчий пошук. Вчена 
рада інституту літератури і народної творчості ім. Т. Г. Шевченка затвердила 
тему його майбутньої кандидатської дисертації. 

Над рукописом своєї першої книжки, яку присвятив дружині Марії 
Іванівні, працював три «повних» роки, а повних тому, що в своєму ліжку за 
роботою проводив 12-14 годин на добу. Книжка «Такі незвичайні долі» 
вийшла восени 1991 року – Дніпропетровськ, видавництво «Січ». За першою 
там же вийшла друга – «Чорнолісся пам’ятає» – до 50-річчя визволення 
Знам’янщини від німецько-фашистських загарбників. Наполегливий пошук 
відкрив раніше невідомі імена полеглих в атаці і померлих в госпіталях 
м. Знам’янки воїнів 15 національностей. 

Наступна книга О. А. Рябошапки «Вічне джерело» (Централь-
Українське видавництво, Кіровоград) повідала читачам про головного лікаря 
залізничної лікарні А. Лисенка (1874-1905 рр.) – рідного брата класика укр. 
музики М. Лисенка. Композитор разом зі своїм троюрідним братом, 
драматургом Михайлом Старицьким відвідували нашу Знам’янку, мешкали в 
сусідньому селі Орлова Балка. В книзі можна знайти рядки про нашу 
землячку, народну поетесу М. С. Бондаренко, відомого художника 
І. П. Похитонова, про автора відомої пісні «Їхав козак за Дунай» 
С. Климовського, який тривалий період проживав у невеличкому хуторі 
Припутні (біля с. Мошорино) Знам’янського району. 

1997 року до читачів прийшла ще одна книга О. А. Рябошапки – 
«Вогонь нескорених сердець», яка є ніби продовженням першої виданої 
книжки – «Пам’ять крізь роки», видана на кошти Знам’янської міської ради. 

О. А. Рябошапці було присуджено обласну краєзнавчу премію імені 
В. Ястребова. Міністерство праці і соціальної політики України з нагоди 55-
річчя від дня народження та відзначаючи активну життєву позицію 
Олександра Антоновича нагородило Почесним нагрудним знаком «За 
сумлінну працю». Цей знак тепер поруч з медаллю «За трудову відзнаку». А 
ще – пам’ятні іменні медалі Українського Товариства охорони пам’яток 
історії і культури Української РСР. 
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До 60-річчя Великої Перемоги член Національної спілки журналістів 
України, краєзнавець і публіцист О. Рябошапка за фінансової підтримки 
спонсорів випустив у світ чергову книгу – «За Перемогу і Правду». Нині 
тяжко і напружено народжується рукопис десятої за рахунком книги. Її тема 
– підпільно-партизанська боротьба на Чорноліссі. В ній автор прагне сказати 
правду. А тим часом з-під пера знам’янського автора виходять нові вірші, 
народжуються лірико-патріотичні пісні, а також зріють реальні творчі плани. 

О. А. Рябошапка спершу став Почесним громадянином рідного села 
Диківки. Із 2002 року він – Почесний громадянин м. Знам’янки. Це – відзнака 
за його багаторічне терпіння, за внесок у створення Книги Пам’яті, за 
мужність і своєрідний талант. Неповторний талант... 

 
Марина Бельніцька 

 
(Украина-Центр. – 2011. – 24 марта. – С. 18) 
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Додаток 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Офіційно… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

 
 

 
Крізь призму досвіду і любові 
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З онукою Мариною 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Привітання з Днем народження від секретаря міської ради Клименко 
Н.М. та начальника відділу організаційно-кадрової роботи Зайченко О.А. 
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(241) 
Голуб, Онисим – (237) 
Голубков, Всеволод – (142) 

Гончаренко, Віктор Вікторович – 
(269) 
Горбунов, Федір Іванович – (240) 
Горделадзе, Шалва Георгійович – 
(165) 
Градовський, Григорій 
Костянтинович – (292), (310) 
Граков, Петро Степанович – (124), 
(202) 
Гречко, Лідія Тихонівна – (161), 
(208) 
Григораш, Олександр 
Олександрович – (273) 
Грицько, Володимир – (159) 
Грузін, Трифон Іванович – (321) 
Губа, Сергій – (139), (391) 
Гулак, Микола Іванович – (331) 
Гуляєв, Дмитро Тимофійович – 
(288) 
Гуренко, Кузьма Йосипович – (79) 
Гусенко, Павло Якович – (66), (80) 
Демченко, Анатолій 
Володимирович – (259), (266) 
Дерев’янко, Кузьма Миколайович – 
(70) 
Дєвін, Ілля – (201) 
Діброва, Ілля Данилович – (21), 
(173), (176), (215), (235), (374) 
Добрін, Н. – 15, 16 
Добровольський, Микола 
Миколайович – (268) 
Домбровський, Георгій 
Арсентійович – (262), (308) 
Доренко, Г. М. – (114) 
Дорошенко, Петро Омельянович – 
(267) 
Дробний, Володимир Іванович – 
(172) 
Дубівка, Олексій Федосійович – 
(303) 
Дубін, Григорій Кирилович – (38), 
(195) 
Дудник, Володимир Пилипович – 
(309) 
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Дякова, Раїса Мефодіївна – (263) 
Ермансон, Жан Еріхович – (362) 
Євдак, Олександр Іванович – (124) 
Євдак, Олександр Олександрович – 
(289) 
Євплов, Іван Гаврилович – (65), 
(84), (160) 
Єгоров, Борис Кузьмович – (330) 
Єлисєєв, М. – (231) 
Єременко, Василь Георгійович – 
(323) 
Железняк, А. Г. – (141) 
Живогляд, А. Г. – (173) 
Жорновий, Микола Іванович – 
(251) 
Жуков, Борис Лукич – (226) 
Загравенко, Анатолій Романович – 
(352) 
Зайцев, Григорій – (142) 
Зайюльєв, Микола Миколайович – 
(95), (292) 
Заньковецька, Марія – (358) 
Запаренко, Панас Зіновійович – 
(352) 
Запіпов, Хусаїн – (227) 
Запорожець, Анатолій – (207), (208) 
Захарченко, Михайло Дмитрович – 
(67), (343) 
Зверєв, Олексій Володимирович – 
(326) 
Земляк (Вацик), Василь Сидорович 
– (342) 
Зленко, Григорій – (35) 
Зорін, Олександр Олександрович – 
(124), (289), (329) 
Зубаха, Микола Миколайович – 
(216), (218) 
Зубицька, Вікторія Олександрівна – 
(335) 
Зубицький, Володимир Данилович 
– (335) 
Зубицький, Данило Никифорович – 
(335) 

Зубицький, Олександр Данилович – 
(335) 
Зубов, Г. М. – (238) 
Іванов, Іван Федорович – (3) 
Іващенко, Антоній Ілліч – (252), 
(347) 
Іващенко, Віктор Пилипович – 
(193) 
Івлєв, Нестор Самійлович – (173) 
Ір’янов, Василь – (173) 
Казаков, Віктор Сергійович – (191) 
Казанбаєв, Шарифзян – (142) 
Калашник, В. І. – (142) 
Каніковський, Іван Семенович – 
(97), (98), (160), (255), (273), (370), 
(385) 
Карманов, Степан Васильович – 
(131) 
Карпаченко, Олександр – (235) 
Касьяненко, В. М. – (121) 
Кашкін, Юрій Петрович – (191) 
Квітко, Пилип Іванович – (288) 
Кекке, Едуард Янович – (362) 
Кива, Олексій Минович – (79), 
(322) 
Кириченко, І. Ф. – (142), (238) 
Кібкало, Євген Гаврилович – (354) 
Кіров, Сергій Миронович – (395) 
Климовський, Семен Климович – 
(322) 
Кобець, Володимир Даміанович – 
(347) 
Кобець, Федір Семенович – (322) 
Коваленко, Софія Іванівна – (249) 
Ковальов, Євген Вікторович – (262) 
Ковальчук, Леонід Якимович – 
(263), (324) 
Кожедуб, Іван Микитович – (163), 
(374) 
Козлова, Валентина – 4 
Коновалов, Іван Макарович – (124), 
(153) 
Коноплянко, Леонід Михайлович – 
(291) 
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Коноплянський, Леонід 
Михайлович – (280) 
Корінь, Антоніна – 17 
Корнєєв, Михайло Порфирович – 
(272) 
Корнєєв, Олександр Порфирович – 
(272) 
Корнійчук, Олександр – (201) 
Косенко, Олександр Іванович – 
(349) 
Костенко, Г. Т. – (114), (385) 
Кострікова (Кірова), Євгенія 
Сергіївна – (156), (395) 
Косянчук, Федір Якович – (106), 
(313) 
Кот, Олексій Миколайович – (74), 
(76), (157) 
Котляренко, Іван Пилипович – 
(169) 
Кошевський, Петро Сидорович – 
(279), (385) 
Крайванов, Гаврило Васильович – 
(119) 
Красицькі, родина – (338) 
Красота, Георгій – (76) 
Кривенко, О. – 5, 18 
Кривошея, Сергій Терентійович – 
(227) 
Крижановський, Георгій Петрович 
– (163) 
Крижановський, Д. Є. – (212), (243) 
Кришталь, Михайло Павлович – 
(173), (208), (238) 
Кріпак, Пилип Федотович – (153) 
Крюков, Микола Захарович – (134) 
Крюченко, Володимир Пилипович 
– (93) 
Кудряш, Олександра Дмитрівна – 
(99) 
Кузнєцов, Георгій Віталійович – 
(262) 
Кулик, Т. – 19 
Кульчицький, Микола Леонідович 
– (317), (321) 

Куроп’ятников, Г. О. – (88) 
Курочкін, Леонід Якович – (322) 
Куц, Федір Іванович – (262) 
Куценко, Іван Макарович – (143), 
(169), (255), (370) 
Лавріненко, Дмитро Федорович – 
(163) 
Лебединець, Іван Дмитрович – 
(169) 
Лебедовський, Федір Васильович – 
(288) 
Левченко, Ірина Миколаївна – (156) 
Лень, В. – 20 
Лепорський, Лев Дмитрович – (172) 
Лисенко, Андрій Віталійович – 
(337), (339), (359) 
Лисенко, Микола Віталійович – 
(339), (345), (353), (357-359), (361) 
Лисенко, Наталя Андріївна – (357) 
Лисенко, Остап – (357) 
Лисенко, Юрій Андрійович – (357) 
Лисюк, Лариса Павлівна – (327) 
Литвиненко, Трохим Панасович – 
(38), (195), (319) 
Лівертовський, Семен Давидович – 
(299) 
Лінник, Михайло Никифорович – 
(79), (85), (257), (292) 
Лінник, Павло Дмитрович – (82), 
(86), (292) 
Літус, Микола Гнатович – (323) 
Логвин, Григорій Никонович – 
(269), (350), (362) 
Лузан, Григорій Дорофійович – 
(257), (306) 
Лукич, В. – (358) 
Луняченко, Олексій Гордійович – 
(236) 
Любарець, В. А. – (142) 
Лютий, Г. К. – (142) 
Ляшенко, Галина Павлівна – (262), 
(304) 
Мазуренко, Іван Корнійович – (169) 
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Майданник, Олександр Якович – 
(309) 
Макаренко, Сергій Якович – (154) 
Малуєв, Петро Дмитрович – (123) 
Малявін, Б. М. – (142) 
Маляренко, Михайло Софронович 
– (79), (81), (87), (322) 
Мамзонов, Іван Миколайович – 
(104) 
Маринич, Олександр Мефодійович 
– (103), (265), (318), (385) 
Марченко, Іван Семенович – (208) 
Матівос, Юрій Миколайович – 
(331) 
Матусевич, Володимир Тадейович 
– (313) 
Матусевич, Тадей Людвігович – 
(313) 
Матюшенко, Панас – (391) 
Мельников, Дмитро Павлович – 
(122) 
Мельников, Петро Іванович – (172) 
Метнєв, Борис Миколайович – 
(172) 
Милосердов, Микола Іванович – 
(122) 
Михайлов, Леонід Опанасович – 
(262) 
Михайлов, Сергій – (391) 
Михайлюк, Олександр Артемович 
– (124), (204), (246), (295) 
Мірошниченко, Григорій 
Михайлович – (303) 
Мірошниченко, Леонтій Іванович – 
(262) 
Молодованов, Олексій – (273) 
Моргаєвський, Анатолій Борисович 
– (262) 
Мусін, М. – (177) 
Мухамадєєв, Міннігалей – (130) 
Мухаметшин, Ахмет – (130) 
Мухаметшина, Гайша – (130) 
Муханов, Олексій Петрович – 
(132), (197), (376) 

Мячин, Іван Олександрович – (165) 
Назаренко, Всеволод Федотович – 
(322) 
Назаренко, Леонід Ферапонтович – 
(262) 
Найден, Пилип Мартинович – (258) 
Настасьєв, Г. К. – (142) 
Нестеренко, Микола Логвинович – 
(172) 
Нечаєв, Іван Іванович – (21), (160), 
(209), (236), (249), (374) 
Нечаєва, Олександра – (209) 
Нікітін, Леонід Степанович – (330) 
Ніклонський, Микита Минович – 
(153) 
Ніколаєв, В. – (254) 
Ніколаєв, Валентин 
Володимирович – (65), (134), (276) 
Ніколаєвська, Л. – 21 
Ніколаєнко (Миколаєнко), Іван 
Дементійович – (71), (73), (94), 
(160) 
Ніколаєнко, Станіслав 
Миколайович – (264), (385) 
Ніцой, Анатолій Іванович – (360) 
Новиков, О. – (238) 
Нюрнберг, Амшей Маркович – 
(362) 
Об’єднак, Микола Іванович – (221) 
Обломський, Микола Ісидорович – 
(153) 
Овац, Феодолія Семенівна – (322), 
(385) 
Овчаров, Іван – (169) 
Одинцов, Олексій Демидович – 
(122) 
Олейников, А. І. – (180) 
Олійник, Василь Андрійович – 
(150), (239) 
Оліфіров, Федір Якимович – (119), 
(327) 
Осадчий, Олександр Петрович – 
(72), (83), (89), (119), (124) 
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Осипенко, Петро Григорович – 
(273) 
Остапенко, Павло Антонович – (66) 
Островський, Абрам Амшейнович 
– (297) 
Павлов, Леонід Павлович – (131) 
Павловський, Федір Кирилович – 
(288) 
Паволоцький, М. – (238) 
Панарін, Михайло Петрович – 
(134), (164), (188) 
Паніжко, Гурій Максимович – (236) 
Паренюк, Володимир Миколайович 
– (142) 
Пастухов, Марко Іванович – (164) 
Пашко, Андрій Єфремович – (203) 
Пашков, Костянтин Прокопович – 
(131) 
Пенежко, Г. – (238) 
Петров, Є. І. – (173), (238) 
Петрусенко, М. – (238) 
Петрухін, Антон Іванович – (74) 
Пилявський, Михайло Львович – 
(153) 
Писаренко, Леонід Опанасович – 
(298), (330) 
Письменний, Яків Вульфович – 
(36) 
Підгірний, Анатолій Іларіонович – 
(147) 
Підкопай, Іван Якович – (164) 
Плаксієнко, Валерій Якович – (271) 
Платонов, Василь Федосійович – 
(147) 
Платонов, Віктор – (159) 
Поліков, Петро – (391) 
Полоз, Петро Матвійович – (360) 
Полупанов, Андрій Васильович – 
(290) 
Попович, Іван Кузьмович – (164) 
Порфирьєв, Павло Порфирович – 
(191) 
Преображенська, Алла 
Володимирівна – (330) 

Присяжнюк, І. Т. – (173), (238) 
Приходько, Марія Петрівна – (196) 
Продайвода, Георгій Трохимович – 
(316), (318) 
Прозоров, Василь – (159) 
Прохорова, Євгенія Пилипівна – 
(124), (125), (153), (155), (363) 
Рагозін, Іван Федорович – (210) 
Радкевич, Олександр Іванович – 
(164) 
Радул, Валерій Вікторович – (360) 
Резніченко, Євген – (391) 
Репенко, Володимир Гнатович – 
(323) 
Решетников, Іван – (142) 
Рикунов, Георгій – (260), (336) 
Ритов, Михайло Васильович – (288) 
Родімцев, О. І. – (142) 
Рожко, В. Ю. – (173) 
Ротмістров, П. – (238) 
Рубінчик, О. Ю. – (137), (142) 
Рубінчик, Ю. Е. – (142) 
Рубленко, Галина Павлівна – (284) 
Руденко, Василь – (112) 
Ружич, В. – 8 
Руфф, Гаррі Вільгельмович – (330) 
Рябошапка, Іван Гурович – (169) 
Рябошапка, Іван Павлович – (169) 
Рябошапка, Ілля Андрійович – 
(360) 
Рябошапка, Марія Петрівна – (12) 
Сабанський, К. І. – (173) 
Саблін, Володимир Пилипович – 
(175) 
Савельєв, Олександр 
Володимирович – (297) 
Савченко, Олександр 
Володимирович – (262) 
Садовський, Микола Карпович – 
(358), (359) 
Саміло, Галина – (322) 
Самодін, Д. Н. – (296) 
Самсонов, Іван – (160), (170) 
Самуськов, Георгій – (142) 
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Самчук, І. О. – (142) 
Самчук, Іван Олексійович – (169) 
Самчук, Іван Оникійович – (163), 
(314), (374) 
Сандлер, Борис – (110) 
Сафронов, Станіслав 
Олександрович – (262) 
Семенков, Василь Павлович – (193) 
Семенков, Григорій Пилипович – 
(173) 
Сенько, Василь Васильович – (74) 
Сербін, Федір Петрович – (183) 
Сергієнко, Надія Георгіївна – (101), 
(322) 
Сергієнко, Раїса Михайлівна – 
(251) 
Сердюк, Василь Йосипович – (126) 
Ситник, О. – (236) 
Сіора, Олександр Андрійович – 
(263) 
Скирда, Михайло Михайлович – 
(148), (173), (187), (238), (249) 
Скирда, Степан – (21) 
Скрипник, Лариса Григорівна – 
(256), (263) 
Слюсаренко, Микола Захарович – 
(36) 
Сметана, Микола Григорович – 
(268), (343) 
Смик, О. – 54 
Смирнов, М. М. – (142) 
Смирнова-Кухарська, Марія 
Петрівна – (156), (226), (396) 
Смородін, Г. О. – (242) 
Снєгірьов, Іван Олександрович – 
(170), (199), (322) 
Сорокін, Гаврило Іванович – (252) 
Сосновський, Никифор Єфремович 
– (140) 
Спичак, Іван Іванович – (160), (170) 
Старицький, Михайло Петрович – 
(351), (353), (358), (359) 
Степанян, Галуст Рубенович – (367) 

Стрєленко, Петро Пилипович – 
(288) 
Стрілецький, Валерій Андрійович – 
(352) 
Тараненко, Яків Григорович – 
(181), (208) 
Тезяков, Микола Іванович – (359) 
Тереножкін, Олексій Іванович – 
(318) 
Терлецький, Олександр 
Степанович – (88) 
Тимохін, Володимир Ілліч – (313), 
(385) 
Ткаченко, Іван Гурович – (160), 
(385) 
Ткаченко, Костянтин Данилович – 
(268) 
Товстоніс, Віталій Павлович – 
(274), (285), (302), (336), (352), 
(374) 
Токарєв, Микита Петрович – (142) 
Толстой, Олексій – (201) 
Томашевська, С. – 55 
Точинський, Антон (Антоній) 
Северинович – (263), (270), (300), 
(328), (374) 
Третяков, Анатолій – 56, 63 
Тулуб, Зінаїда Павлівна – (292) 
Тулуб, Олександр Данилович – 
(292) 
Тулуб, Павло Олександрович – 
(292) 
Тупало, Іван Іванович – (169) 
Турлюн, Петро Костянтинович – 
(292) 
Тутченко, С. П. – (48) 
Узилевський, Наум Якович – (213) 
Українка, Леся – (344) 
Ульянич, Іван Леонтійович – (173) 
Уразманов, Ф. – (238) 
Усольцев. Г. І. – (117), (200) 
Федоров, Іван Логвинович – (119), 
(169) 
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Федоров, Олександр Олексійович – 
(100), (105), (119), (348), (385) 
Федотов, Микола Іванович – (320) 
Фіалковський, Петро Хомович – 
(153) 
Філіпов, Олексій Михайлович – 
(101) 
Філоненко, Леонід Тимофійович – 
(193) 
Філоненко, Максим Семенович – 
(193) 
Філоненко, Петро Євдокимович – 
(179), (373) 
Філоненко, Семен Никифорович – 
(193) 
Філоненко, Федір Михайлович – 
(153), (193) 
Фірсович, О. М. – (142) 
Флоренцев, Федот Єстафійович – 
(309) 
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